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Pasauij!;
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“Tėvynė” ir kiti “vidurinės 
sriovės" laikrašč. klausia, kaip 
geriausiai surengti fašistų susi- 
vielnijimo ' jubilėjaus paminėji
mą? Hm, geriausia persiųsti 
per S.L.A. kūopų susirinkimus 
Petronę su Zose su jų debiutu. 
Sutrauktų daug publikos!

MacDonaldas Susirūpinęs 
Anglijos Valdžios Iždu

kPOUWKAUlWGYNIMODIENA
Tokyo.—Manžurijos geiž-( Valstijos Advokatas Reikalau ja Mirties Bausmės Visiems

JAU TEISIA 32 STREIKIERIUS KY.
Rugpjūčio 22 d. Masiniai Demonstruokite; Reikalaukite, Tokyo.-Manžurijos geiž- Valstijos Advokatas Reikalau ja Mirties Bausmės Visiems 

I keliu važiavo japonų gene- Teisiamiems Mainieriams; Teisėjas Vadina “Gyvatėmis” 
[ralio štabo oficierius Naka- . ---- ---------------------

[mūra, h kartu su juom ofi- HARLAN, Ky.—Prasidė-I “Kas jiems apmoka už at> 
™._.. ... mobgolų. jo teismas 32 kovingų mai-Į vykimą Čionai? Aš sakiau

yj.a are§įyOį.a yienam jų, ka(j važiuotų.
- < - - - į— .J1U„ vaoailv uucM., tai yra, atgal į New Yorką. New,

!. Kas dai-yti, kad' mė ir nusivarę į girią nužu- mio streiko pradžios, Ken- Yorke yra daugiau peklos 
wivn. mumis Japonija grūmoja už tucky valstijoje, 335 mainier ant vieno bloko, negu visoj

London. — Sodialpatrio- ____ ,
tas MacDonaldas sustimpi- kad Būtu Paliuosuoti Visi Politiniai Kaliniai

Kaiharaiisko komanduojama 
S.L.A. kuopa (iš Edwardsville, 
Pa.) irgi priėmė pasmerkimo 
rezoliuciją Gegužiui-Vitaičiui i ir 

i Ko. Kamarauskas ilgus metus 
' buvo artimu Gegužio bičiuliu. | 
Bet dabar jis nustumtas nuo i 
miliono... o Stasys tebebosau-

' ja. Edwai'dsviHes kuopa yra Į 
gan skaitlinga ir milžiniškoj d i-1 
džiurnoj susideda iš angliaka-

' šių. Darbininkai S.L.A. nariai 
ten turėtų išstoti ne tik 
vieną 1 fašistų šaiką, bet 
visus fašistui ir tuos, 
juos remia!

no Anglijos’iždu. Nes ge
gužės mėnesį pasirodė, kad 
valdžios iždė yri $600,000,- 
000 nedaiekliaus, 'palyginus
išeigas su įplaukomis. O 
vistiek naujus milionus ski
ria karo reikalams.

Rugpjūčio 22 dieną su- tros kedę> Mainieriu sri-. , . . , . mnMfrnll1 .
kanka keturi metai nuo ta- t • areštuota šimtai draii-* ?enaJ \u51l 11 J® ^lSi

Ida, kaip viešpataujanti kla-i . , .. f. .. . j Juos užpuolė Manzunjos nierių. Viso yra ;
sė sudegino Sacco ii- Vanzė- g i diktatoriaus kareiviu sitė-Įnuo vasario mėn., tai yra,
j j* 'rx i j • • i • *■... i šia nu i lis. tti. Dabartiniu metu isnau-L _ , «i . . i,- . . apgynus savo draugus?dotojų klase rengiasi nu- į 6
žudyti kelis desėtkus darbi- J m •

atgal į New Yorką. New

pneš 
prieš 
kurie

Tarptautinisj Darbininkų i ^i Manžurijos diktatoriui. jįe vįsį bus teisiami.
Nillpicp ^IKmiflvI Drff ninku kovotojų. Alabamos j Apsigynimas rugpjūčio 22 ' 

| liUlcldu uuocillliyi UI g. valstijoj nuteista sudeginti dieną šaukia visur darbiniu- •
ICncnAraifi I iphivni elektros kedėje 8 negrai kų masines demonstracijas.)
llAdpvKUll vlUVUJ inilniin]jn: .-jo jail kni,, žn- Dalyvaukime insp masiniai. I

šalyje, ten yra vaikai šau
domi ant šaligatvių.I Valstijos advokatas W. A. 

Brock, pareiškė, kad jis rei
kalaus jiems mirties. Nes 
laike užpuolimo ant mainie- 
rių likosi nukautas Šerifas 
J. Pace.

Kapitalistų bernas teisė
jas D. C. Jones, kuris tei-

domi ant šaligatvių. Bet 
nei vienas asmuo pas mus 
negali laisvai gyventi, kil
ius šaudo kitus.” ,

Šitaip kalba teisėjas, ku
ris teisia 32 kovingus mai- 
nierius ir jų priešakyje W. 
M. Burnettą, energingą ko

šia šiuos mainierius, sakorfvotoją. Ar galima laukti 
“Komunizmas, įstatymai ir' nors Įdek bešališko sprendi- 
tvarka negali miegoti vie-jmo nuo tokio kapitalistų 

Reiškia ko- berno?
I Toliaus jis išgiria parda-

Patersono Darbininkų
Streikas Plečiasijaunuoliai ir jie jau būtų žu- Dalyvaukime jose masiniai, 

vę, jeigu ne masiniai darbi- Reikalaukime paliuosuoti vi- j 
ninku protestai. sus politinius kalinius, jų!

Kentucky valstijoje teisia tarpe T. Mooney ir Billing-1 
32 mainierius ir rengiasi įsą, kurie yra pūdomi Kali- 
juos pasmerkti mirtim Pa-If orgijos bastilijoj. Tik ma- 
tersone sufrėmuota penki siniai protestai išgelbės de- ’ 
darbininkų kovotojai ir sėtkus mūsų draugų nuo 1 
grūmoja juos nuteisti į elek- mirties.

Lietuvos kinvinieji fašis
tai nuteisė mirti drg. Kas- 
peraitį- Prieš d. K. sudarė 
bylą, būk jis nudėjęs vieną 

• asmenį. Teismas atsibuvo 
’ Šiauliuose, 10. d. birželio. 

Žvalgybininkai ir kiti gai
valai pasakojo visokias iš
galvotas istorijas, bet d. t 
Kasperaičiui neleidžia nei 
išsižioti, neš netiktai teis- 
mabutis pilnas žmonių, bet 
ir ant gatvės daug darbinin
kų. Fašistai bijosi, kad jie j 
neišgirstų teisybės: Pėr I 
visą dieną išlaikė jį, \ , 
kare, 9 valandą, išneša nuo-1 
sprendį sušaudyti d. Kaspe- '

Drg. Kasperaitis laikėsi, *”“* automobilių . ir
kaip tikrai revoliueionie- ^P0 P™™jimas dviejų Tai bus tiktai apie 48 nuo- 
riiis Jis pareiškė kad dii*- sukaktuvių nuo susi-If
įa, darbą, kaipo Komunistų j jo^^Jdžj^ ^^daro^rieš |mmta 192^ rae ’̂ j ted’Textile Workers uniją, I šios gyvatės, komunistinio I nlų. Parodykime savo kla7 

| Partijos naiys, ir pasitiko bus ir jų pavergimui pa- • ---------------- ikas dar kart{I parodo, jog mokymo daktarai: i sinį solidarumą.
nuosprendįpareisimu: As|naud&ja belini- • n.-i .m-i .nitai bosų unija. ' ■ - ------- 1------------------------- --

......... .--- -- i??.rtle^ .? 1 įeina tautiniai nesutikimai, tflinai dUUDKl rlTKl Dvylika narių h streiko y ej • CinLlnnta Kova 
Rugpjūčio 30 d-i L.D .S, kite, kad jus laukia darbi- Į . v • ’1 A *1 vadu iš Nacionalės Andėin ”0K1®DJ°J uinKlUOta R0V8___!— J Kviečius IS’ Amerikos į Darbininkų Unijos areštui- Komunistų su Fašistai?

litlingiaušfu.pa Gerai |Kada .ve.de. d.rauga į kaleį!‘ Senatorijis Užlaikė meilužę I 7 ‘ . j ta prie Strings .darymo fa-J , LIPSTAND, Vokietija.
’ ’ • • inią, minia lydėjo jb tai poli--. Valstijos Kaštais Į . Ibriko/nubausta po $5 baus^ Įvyko Susišaudymas tarpe

kareiviai pradėjo) | Shanghai. - Kruvinoji|m5s. j komunistų ir fašistų. Iš
Chiang Kai-sheko valdžia) O-OA ,,^1_ abiejų pusių naudojo revol

verius ir šautuvus. Dau
giau kaip dvyliką asmenų 

[sužeista. Kovos vis aštrėja
* Į darbininkų klasės prieš iš-

— Fašistai yra 
va i bjauriausi darbininkų prie

šai.

O ros biskei j atvėso: daug lęn- 
gviau bus lietuviams darbinin
kams darbuotis Lietuvių Darbi
ninkų Susivienijimo vajuj už 
naujų narių gavimą!

žmonėm, kurie skaito bent 
' kurį mūs vieną dienraštį ir dai

gai! užsisakyti rečiau išeinantį 
laikraštį, arba žmonėm, kurie 
neskaito jokio darbininkiško lai
kraščio, o dienraštis užrašyti 
sunku—užsakykite jiems L.D.S. 
organą “Tiesą.” Tai pigus 
metams ir 75’c. pusei metą) 
kraštis ii- geras. Taipgi 
lengva užrašyti.

(51 
lai- 
jis

"Tiesa” gavo antros ,klasėm 
siuntinėjimo teises. Dabar lai
kraštis atsieis pigiau siuntinėti 
ii' jis išeidinės regilliariškai.

Generalis Streikas Yra 
Šaukiamas Palestinoje

I Paterson, N. J.—Strei
kas plečiasi nepaisant išda
vysčių Amerikos Darbo Fe
deracijos vadų. Kaspinų 
darbininkai prisideda prie 
streiko. Mažos dirbtuvės Inoje lovoje”. Reiškia ko- i berno? 
viena po kitai skelbia strei- i munistams mirtis, kur vieš- ,Tuu«.uo Ju
ką, nes darbo sąlygos nepa-1 patauja kapitalistiniai įsta- pūkus, iš United Mine Wor- 
kenčiamos. | tymai. Toliaus tas viešpa- kers Unijos ir puola ant re-

Pardavikai iš United liaujančios klases reikalų gy- voliucinės Nacionalės Mai- 
Textile Workers unijos ne- nėjas sako: “Per visą savo j nierių Unijos.
va susitaikė su Sheinfield gyvenimą esu įsitikinęs, kadi Policija, kazokai ir gink- 

■ Silk Ko., bet kada naktiniai I gyventojai Kentucky, Tenn- luoti automobiliai apstatytą 
darbininkai nuėjo į darbą, lessee, Alabama, Georgia, aplinkui teismabutį. .Darbu
tai bosas nepriima darban j North Carolina ir Virginia I ninkai surengė masines dė
tuos, kurie reikalauja uni- yra tikri anglų-saksonų ra-'monstracijas mieste, reika- 
jos nustatyto mokesčio. sės ir krikščioniški žmonės, liaudami paliuosuoti mainie- 

_ . mes turime Irius. Draugai, 22 d. rug-
btuvę po numeriu: 507 E..savo nuodėmių, bet mes ne- !pjūčio, demonstruokime ma

ži m či ai to kas buvo paga- 19th St*’ isak(® 15 darbinin- turėjome ; nesmagumų su ainiai h reikalaukime lais- 
. . 1 5 jkų įstoti į pardavingą Uni- komuniniu, kol neatvyko vės del visų politinių kali*,

| Automobilių Gamyba apie 
Trečdalį Nupuolė

Jeruzalė.—Arabų genera
lis komitetas šaukia genera- 

y" į lį streiką visoje šalyje seka
mą * sekmadienį. Streikas 

Į šaukiamas protestui prieš

Jungtines Valstijas pur
to didelis ekonominis krizis. 
Pereitais metais birželio 
mėnesį pagaminta buvo 334, 
500 automobilių, šiais me- 

Palestinos valdžia, kuri par- tais jau pagamino tik 289,-

Conn. Valstijos Lietuvių Dhr-
bininikų Susivienijimo Apskri
tys šiemet turėjo tųkį ękaitljn-į 
gą pikniką, kokio ten cęnat ne-i ‘ 
buvo.
Imas Aps. rengia pikniką Wor- 
eesteryj. — •
taipgi skaitlingiausiu: 
rengimo komitetas daro, kvies- *_ i
damas darbininkiškus Naujo- clJa, H . ka ei\nai p a j 
šios Anglijos chorus. Piknikas mušti ją šautuvų galais.. , ivniaiiB v«iuz.ia,j .
įvyks pačiam viduryj vajaus Kruvinieji fašistai teroru. savaite buvo ra-sutinka pirkti iš Amerikos) y’eciaaienĮ, 2:30 vai. po
mėnesio, todėl reikia gauti daug mano atgrąsinti darbinin- L . kad New Jersev vals-' Jungtinių Valstijų 100,000,- PieW> lurnn Hali svetainėj 
naujų narių į L.D.S. kus nuo veikimo. ’ senatorius rov YatesjOOO bušeliu kviečiu. Bet tas atsibus streikienų susirin-

peršauta g rtu “narėje!” turi būti suteikta Chinijai I Kalbės darbininkų •
peisauias ginų paicje (kovotoja senute Bloor. Taip , -
|Dabar įskyla aikštėn dau-|Mt laedlto. . |darbininkai tvirtai laikosi

i_. v. •__ i-_ tt biaunausi <

Andai Bagočius, kalbėdamas 
Norwoode, sekamai atsakė d. 
Grybui, kuomet patarasis pa
stebėjo, kad Bagočius meluoja: 
“Taip, aš meluoju, bet man už 
tai užmoka. O tu kalbi vel
tui?’ Na, ir tas pats Bago-I 
čius drįsta dabar tvirtinti, kad 
Worcesteieyj L.D.S. veikėjai pa
sisavino “žmonių pinigus”!

Darbininkiškos spaudos pik
nikai Šiemet turi būti padaryti 
kuoskaitlingiausi. Mes juos tu
rime ant programos net tris: 
Wilkes Barrėj, “ ' * " ‘
ir Worcesteryj,, f|id|iuma (pįnhnas dingo, 
draugų dalgaus mažiąusiai vle- bedai.biu neteko

i Keturi Dideli Bankai faktu-. Paairodo. kad 
Nubankrūtavo Toledojpį ™J panelę Ruth J. Cranmer, ne 

---------  Isigailėdamas jai valstijos pi- 
TOLEDO, Ohio.—Keturi į nigų. “Daily Mirror” pa- 

stambieji bankai subankru-1 duoda net paveikslus tų če- 
tavo, nunešdami apie $100,-’kių, kuriais meilužei sena- 
000,000 įdėlių pinigų. Tūk-Į torius mokėjo. Bet kas 
stančiai darbininkų taupi-1 svarbiausia, kad mokėta iš 
nosi del senatvės ar blogų New Jersey valstijos iždo, 
laikii., Daugelis iš jų neda- Po susišaudymo pas R. su- 

Philadeiphijoj.valgydavo, o dabar jų tau- rasta du čekiai iš valstijos 
Didžioma mfis'rvJrtJmoc----------------- Daugelis i”J" «rfanA‘ x

Kaip jau rašėme, Ameri- XT . TT ..
kos kapitalistai ii- Valdiniu- P° Nraonales Unijos 
kai siūlė šiuos kviečius. Jie i aovys
juos atiduos neva ant kre-Į ' ----------------
fet" kont™oiiudnS(Vokietijos Eksportas 
Chinijos bandas. Chinijos Paaugo 
darbo liaudis negaus nei pa
ragaut tų kviečių/ Ir tuom
pat kartu Amerikoj desėt- Berlynas.—Vokietijos 
kai milionų darbininkų ir vežimas per septynius

Kompanijų Agentai Peršovė 
Laikraščio Reporterį

Harian, Ky.— D. Isra
el, korespondentas feferales 
spaudos, kuris teikė žinias 
radikalei spaudai apie strei-į 
ką, peršautas. Jis stovėjo 
prie tpismabučio. Privažia
vo trys asmenys automobi- 
lium, pasigriebė jį, pareikš* 
darni: “Mes tave išvežime į 
laukus ant kalno del tyro 
oro?’ Išsivežę išstūmė iš au*:; 
tomobilio jį ir pradėjo šau-

žuvinę r nmivnęidyti- Kore®p-likosi sužeis I Lllllvu 10 LIE 1UVUO j tas nelabai pavojingai.

Muša Darbininkus
! Baisogala. — Baisogalos 
į dvare vedamas “pavyzdin- 

iš-jgas ūkis.” Dvare dirba 30- 
m®* 40 darbininkų. Vasaros me-

nam 
kių, 
se.

iš ju,’o Bus‘liemdMHr to-1 . - v ... . * , .
kurie dąlyvąuą įr.dviejuo.- gyV^O šaltinių. (

Sao Paulo, Brazilija.
Kaina ant kavos pereitą sa
vaitę nupuolė ant pusės. 
Abelnai ant visu tavorų kai
nos puola. Prekyba mažė
ja.jų šeimynų narių kenčia ai- nesiūs šių m. viršija įvežim. itu prisamdoma daug padie- 

jkį. ant 69,000,000. Palyginus Lįu. Darbo diena 14-16 va-iždo, riehas ant $319.00; o 
|bedai*bių neteko paskutinių kitas daugiau kaip ant dvie

jų šijntų dėleriu. Štai kur 
eina visuomeniniai ‘pinijgai 

• '■ —valdininkų meildžių ūžlai- 
' kyriiUi,

Naujas Vedėjas 
Trak.torštiojo

Sovietai Panaikins Maisto 
Produktų Apribojimų

.mų. Darbo diena 14-16 va
šu pereitų m. to laikotarpio, han(ju> 0 atlyginimas ubą- 

• tai viršija 1930 metus ant Ieškąs. ' Dvarininkas Ko- 
s 28 milionų dolerių, Vokįeti-|maras ir urėdas Kazis But-I* 3 • • JT u- • , ” , : V . maras u uicu® xvazao uuv-
Į joje darbminkų algos bai- eigiasj darbininkais 

' nuhapotos, tokiu būdų žiauriai, Darbininlnii Jonui
i j “Jąkta” Supleškėjo.

i : ’ (v t;: v į
1 f —TT--
[ New Bedford,1 Mass:
Turčius M. CąFtėr if’ dar 

. : j_. peši jo sandraugai išvažia-
Maskta.—Buvęs vedėjas'vo pasivažinėti ir žvejoti.

Stalingr. traktorstrojo, M., “Jakta” (pasivažinėjimo lai^ 
Ivanov, pakeistas. Į jo vie-jvelis) užsiliepsnojo ir šii
tą padėtas d. Frendt. Pa-pleškėjo. Jie visi iššigėlbė- 
keitimas padalytas po to, į jo persėšdaini į maža val- 
kaip amerikinis inžinierius, įtelę. Jakta lėšavo $50,000.
J. Čalder, apžiūrėjo ir sura- Į 
do daug netvarkos.

Auga čilijoj Neramumas 
MONTEVIDEO. — čili

joj auga neramumas. Ar- <
•nijoj yra dar buvusio pre- J
zidento Ibanezo .pasekėjų. 1 
Darbininkai taipgi; neri-į j 
mauja. Gali kilti aštresnių f 
susikirtimų. c Irų ryžių.

Japonijoj Ryžiai 
i ’ Neužderėjo

WASHINGTON. — Gau
ta pranešimas,, kad šiemeti 
Japonijoje oras nebuvo tin-Į

Sovietų; Sviestas Anglijoj
Londonas. — Sovietų Są

junga per metus laiko į 
Ang|iją( jygžė 7,300 tonų 
sviesto. Buvo manyta, kad 
įvež. daugiau, bet sviesto 
sunaudojimo kiekis auga pa
čioje Sovietų Sąjungoje ir 
todėl užsieniui mažiau par
duoda. .

žemės Drebėjimas 
Argentinoj

r___  ___ kainas ryžių čferliui. Užąii- Buenos Airės, Argentina.—
zidento Ibanezo .pasekėjų, fco 2,560,000,000 svarų ma- Mondoza provincijoj buvo 
Darbininkai taipgi ; neri- ižiau,> kaip pereitais nąetfiis..;"A"-->J ’ ' ’ ’.. jaučiamas 1 Jžęmės drebėji- 

Suimta 18,240,000,000 ^ya- mas. Nėržį;tiųGstalių pada- 
" . [ryta.

Maskva.—Maišto apriba- ■ 
vimas bus panaikintas So- i 
vietų Sąjungoje. 1929 me
tais buvo įvesta maisto kor
tos. Ir padalinti gyventojai 
į keturias dalis. Industri
niai darbininkai galėdavo 
gauti kasdien po du svarus 
duonos, ir į mėnesį laiko po 
4 svarus cukraus, po du ir 
pusę svaro sviesto ir po 20 
kiaušinių; Ant kito maisto 
nebuvo nustatyta kiekio 
daugis, galėjo gauti kiek tik' 
nori, išskiriant mėsą, ku- 
rids galėjo įsigyti 3 svarus 
į savaitę laiko. >

išnaudotojams prekių paga
minimas atsieina pigiai ir 
jie, nepaisant krizio, dar vis 
del jų randa rinkų. f,,, u

Pruseikaį urėdas, kirto na- 
gaika per galvą, Pruseika; 
apsiliejo kraujais, bet nesi-! 
priešino urėdui. Kiti darbi- į 
ninkai irgi nęužsištojo. Dar-; 
bininkai neorganizuoti ir į

Meksikbj Degina Bažnyčias nesugeį,a atremt Komaro ir

MEXICO CITY. — ’Gru
pė religinių žmonių sudegi
no “šventenybes” iš La Pa
stara (bažnyčios. Jie įsiver
žė į ją ir pakūrė jtas “švente 
nybes.”

Supleškėjo bažnyčia ir 
sodžiuje Villa Cuauhtemoc, 
Kunigai su savo dievais tiek

jo urėdo žiaurumų ir iš
naudojimo.

įsipyko žmonęriis, t -Jtad ji® Į 
Ijų jau nepakenčia. ’'

Numušė Algas
Prienai. — Rudniko batų 

dirbtuvėj dirba 5 darbinin
kai. Darbas akordinis. Dar
bo diena 15-16 valandų, o 
uždarbis 7-8 litai. Dabar 
Budnikas numušė mokestį 
20 procentu. Rudniko pa
vyzdį pasekė ir kiti samdy- 
įtojai.

MASS. VALSTIJOS 
DARBININKAM

K o m u n i stų Partijos 
Pirmojo Distrikto Lietu
vių Frakcija rengia dide
lį pikniką. Įvyks O AK 
GROVE PARKE,.
ard St., Walpole, Mass. 
Rugpjūčio 23 dieną, 1931. 
Pradžia 12*tą valandą. 
Bus turtingą programa, 
kuri prasidės 4-tą valan
dą po pietų. Dalyvaus 
du chorai, daugelis solis
tų ir kalbės d. A. Bimba, 
“Laisvės” redaktorius.

Programa bus labai 
turtinga, žymiausi daini
ninkai dainuos solo ir du
etus. Būkite visi "ir vi
sos. Vieta graži, prie eže
ro.

Lietuvių Komunistų
1 Dist. FraJcfiija.'

ve.de
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Svery day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, Uav York I

' Kas Yra Bepartyvės Darbo Unijos
hti?’*" i J? i’(1j. ||||9n^H

Amerikiečiai’ ypatingai Turime (prisipažinti, kad,|k* nėra tokio daikto,,^aipq 
WOf [ —« ■4IJllu----- ’— • ■ - » * įvedę, su šeimynomis, gi^no-įmūsų spaudoje labai mąžąl '

Protestonu Kunigas Holmes [Wtus dideąni. Lietuvps ra sykių gyventi su senais tekalbama apie darbo unijų 
i . . « *. . « . ' krašto mt. biudžetas suside-1 ąavo tėvais. Japonai jsįeų-1 judėjimą ir jų problemas.

r į da iš 300 milianų litų. KasĮ gįąąį, kad -tik' tėvai kaip į O juk tai dįdžiausios svar-
‘ Lietuviai

_________________________[darbininkai susiduria su 
lankėsi Sovietu Sąjungoje, biednuomenės pūslėtų ran-j Tokių ir daugiau startu-[tuo klausimų. O jeigu kų- 
Jis yra ten buvęs jau 1922 |kų. Tokiu badu, nuo kiek- [mų paduoda Kempei Sheba, rie šiandien dar tiesiogipiai 
m. Holmes sako: “Kuomet j vieno Lietuvos gyventojo | j aponų laikraščio “Times.nėra įvelti į darbo unijas,

1 PflVA AWk*3y XIUI- ] ---- ------T --o— £-’

Tacįaus| irįg yr^ ilgokai pabuvojęs raukti.
[ Darbininku klhsė įturi 
dvi pamatines sdvo kovos 

[ organizaeijas-i-politirię Par-1
■ tiją Įr darbo uniją. Abi > 
orgabizatijbš nepavadboja- jų. ’ 'Bėt.' niekas 'daugiau.^ 
mos. Be bile* Vienok'iš j h Į kaip. bjaūri apga^sj^ djjįjM 

Columbjjos Universitetas, ppoletar. kbvd už' paisiliuo- ti, ]<ad tos' įfriijbš <yrak8^

APŽVALGA ; į norėtų būt tuojąus nužudv

SUBSCRIPTION RAJEą:
United Statas, per year......... 36.00 United •taUįi, oft months____ ____
Brooklyn, N. Y., per year..... .!8.0t Brooklyn, N. Y.į gix ponths... .|4>00
Foreira countries, per year.. • .|8.0ft Foreign countries. six months..|4.00 -—- -
Canada and Brazil, per year,..«|6.0i Canada and Erazll, six months. J3.0I Apję SoYlCtll SaiCHM
■ntered u seeond eiasa matter March ii, i»24, at the Post office at Protestonu kunigas Hol-!1116^ tokią sumą pinigų iš- nors galėtų .gyventi jkai’tU'bos klausimas.' 

Brooklyn, n. r, under the Aet of March >, » mes iš New Yorko dabar vėl r?nka Smetonos rėžimas iš | su jais. ’ Idarbirlnkai
L bįįįĮjįjjįĮį I hi^dnnnmATiAfl miclafn ron- i _

Jis yra ten buvęs jau 1922 |kų. Tokiu būdu, nuo kiek- lmų paduoda įSmpei Sheba, I rie šiandien dar tiesiogiųiai 
m. Holmes sako: “Kuomet vieno Lietuvos gyventojo japonij laikraščio “Times. nėra įvelti į darbo unijas, 
aš buvau pirmu kartu, tai apskritai sumokama vald- redaktorius, kuj tai mūsų pareiga juos įt-
Maskva atrodė į begriūvan-lžiai po lbO litų.
tį miestą; dabar kas kitą, (didikiai ir seniai nieko ne-'i jungtinėse Vaistuose, 
viskas atbudavojama.” Esą, i S^IĮ patys sumokėti. Tur- 
gyvenimas Sovietuose “pa-Įčiai, kunigai ir kiti parazi-

l priastaš,‘malonus, »priimnua tki„ ką gyveiia iš kitų 'iš-1 
Nuo pirmo mano apsilanky- * naudojimo, taipgi faktinai 
mo ir kuomet aš dabar ten nieko iš savęs nemoka'. *Va-l 
apsilankiau, tai yra pada- Į tesi ant dirbančiųjų ištikro

Rugpjūčio 22 d. ir Ateiviai Darbininkai

beparty vūp darbo upijos. | 
.. Paimkime Amerikos Dar-: 
itfO Federaciją Garsioji1 
Gomperso teorija “atęimo-;, 
bėkime’ draugams, o, nu
baustame priešus*’ reiškia," 
jog Federacija yra buržu-^ 
azinės partijds rankose—tai 
yra, ji remia ir palaiko de
mokratų įr republikohų 
partijas. Čia bepartyviš- 
kumas yra tiktai ta prasme, 
kad Federacija ’ir visos jos 
unijos) yra' priiištoš) prie 
abiejų kapitalistinių pafti- ’ ‘ 
4-i. ’Bet.* niekas !daugiau.^ ;•

Rugpjūčio 22 d. sueis lygiai keturi metai nuo sudegi
nimo elektros kedėje Nicolas Sacco ir Bartolomeo Vanze
tti—dviejų italų darbininkų. Jie buvo nužudyti todėl, 
kad jie tevo Ikaržigi’t ateiviai1 darbininkai; kovotojai • už. 
darbininkų klasės.reikalus. O jų nužudyme dalyvavo ne 
tik kapitalistų klasė, ne tik kapitalistinė valdžia, ne .-tik 
visa buržuazinių teismų sistema, bet taip pat Amerikos 
Darbo B^deracįjpfel ibiiiiiiqkuatija iri Sbcjiplistų Partija. 
Kaip minų bihrokrtiuja!, tdųi geltonieji .sodialistai grięž,- 
tai atmetė kėmiinistų siilanią darbininkų! klasės liendrą 
frontą i^elbejimųi isahjd kovotojų.; Federacijos vadai

i sai nedaų'vavo (kovoje iiiž'jų išgelbėjimą.' I p socialfąšiš- 
tai dar vartojo bjauriausias i priėmohes pakąnkimui tūi i 
kovai, kūną uk jųtgyvyb£ vedč Komunirtų įPartija ir jai į 
simpatiziiojančios darbininktj organizacijos. ; •,, | 111 F| ■

Tas tięsa, kad Sacco ir Vanzetti dar nebuvo pilnai at
sikratę nuo buržuazinių iliuzijų, kuomet jie tebesilaikė Į 

j anarchistinių .pažiūrų, bet jie buvo pasišventę kovotojai i 
| ųž darbininkų klasę ir todėl jie priklauso proletarinei ; ,v
^revoliucig, revoliucinidm proletariato judėjimui., 'Jie j Apie Penkių Metų Planą! tinių^moke^UL i kamino medžiagos
, žuvo už jiso^kjasės reikalus. . kunigas Holmes sako kad, -laisvieji” “ne-i»a»ė buvo padirbtas iTpfa-!iTVoriaSStiniZilJ1“0^ W‘į>
t Rugpjūčio 22 diena svarbi istorinė diena Amerikos dar-itai visur matosi didele iš- Į DrikleiuS0Ij10Sn į,įet smeto !tinQS> baltai žvilgančio ,me-! demagogai veikia sušilę, mąfpa«iĮieka(aiit 

pastaukojimas. P._.a. į talo. Platina tada, mat, bu- idant Įtikinti dubininku,|
■ ant sprando darbininkams | V> skaitoma pigiu, netiku-;jog darbo unijos ,turi būti I r-r .r 

Bet ir valstiečiams, juos engia,.slu metolu. Dabar gi plaū-1“bepartyvės.", jog Komums-
„k„. lupa begalimus mokesčius, ”3. U3 brangesne ne tik uz tų Partija briaunas! ne iijt.'dįiime o namatvsima fc ' 
“° I -- 6 ■ • ■ sidabrą; bet septynis kartus laavo reikalus, kuomet ji ?“aeJ™ę.’ ° ?amatZ51™.?1 <

brangesnė už, auksą. Jinai | darbo uniją judėjimo klau-,Slą J.ok1’ beparip-iskui^ 
Inerūdyjanuo daugelio rigs-Išimus svarsto'ir suteikia|"f™1™ danties uzą-.
čių ir visokių chemikalų, unijoms revoliucinę vado-i?®11; Senosios adatos aaia-. 
kurie ėda ir kitaip gadina vybę. Tokių demagogiškų .“ darb° UJ1JOS toįv0 '”i-=?;

i įvaikius kitus niętalus. 'Kuo- apgaviku turime nemažai lperJL. J 3 "ų036 .',cla , V 
Faastu, Prajos. Jos. vykiną

o ypač socialfažistų spauda fhūką ^tgngfe
nesigaiiroaWausKl :»« .RWW»«.Jk 
ašakų kad “išgelbėjus dar-i™daI,^ Par
bo. lAjas nuo Komunistų ffi?? «? g® I 

Ipai-tijos.” “Naujienos“ ir®® &<W!H
|“Tė«vnė’i nepailsta mokinę 
| komunistus, kadi jie paliktai
(unijas “ramybėje.1’ < į i > - u r Komunistų Partija atme4 
1 Amerikos Socialistų Par- ta btiržuažinių ir socialf* 
itija su didžiausiu pasiryši-tšistinių demagagų veidmai-' 
Imu skiepija1 darbininkams nyrtę. Ji'sako, jog darbo 
šitą apgavystę. >Savo .kon- unijpp pėra ir negali būti 

bepąrtyvėš. Senųjų reak
cinių unijų biurokratija ^- ' 
na ranka rankon su kapita
listinėmis partijomis, o nau-J 
jųjų revoliucinių unijų'ka-^ 
vinga vadovybė palaiko sa« ' 
v6 klasės partiją—Komu
nistų Partiją. •

’ Komunistas. 9

Katras Katrą Apgavo

• bininlcų kląsei abelnai,o ateiviams ^darbininkams ypatin-j tvermė įr i
f gai. Sacco ir -Vanzetti buvo ateiviai, kaip ir daugelis mi- Tai esą didžiausias šiandie-i Ą^iai 
Ilionų iš jųūsų. Jie nenulenkė saVo proletarinės galvos nines valstybės vyrų pasi-1 - . .
į prieš kapitalistinius plėšikus. Jie net sayo gyvybę paau- mojimas iškelti šalį. Bet j ti’ valstiečiams, juos engia, 
'■ ko j o pastangose prikelti tuos milionus ateivi^ darbininkų tai esą veiksmai ne vien i •
ir suorganizuoti juos kovai prieš išnaudotojus. Palygi-! nominiai, bet daugiau psi-1 grūda sąmoningesnius dar- 
namai dar ne daugelis ateivių testoja į kovą prieš kapi-jęįioi0gįniąir tai yra dvasi-j^0 žmones į kalėjimą ir žu-

'. talą. Tai yra mūsų dartbaą apsiginklavus atsidavimu, ) niai-protiniai. Penkmetės'^°-
drąsa ir pasiryžimu kankintinių Sacco ir Vanzetti, išju- statyboj Rusija randasi di-l 
dinti tuos milipnus į. kovą už pąsiHuosavimą. į ’įdeliame kare prieš; skurdą,'

Neužtenka biįūėtiJ1 žuvusius!' kddotiojub. > Atminkime j ligas, nežinystę ir už išiukš-; 
r tuos, kurie šiandien ’kamdnainr lAmfejrikos’kapitalistinėse ,1~i----- «

bastilijosė.' O jų yra daug. Tom Mooriey ir Warren Bi
llings, CeAtralijos aįdoblistąi, Enipįre YaUey laukų darbi
ninkai, Scottsboro jpo iveiažįail Įąumioliąl'. Gaipp ^lill 
juodveidriai farmęriąi,4imdd Iihaiflieiw, ddsėrkr' . j" 
-—tai vis (kapitalizmo1 aukok? būrime’ gelbėti, už1-juos
turime kovoti, juos paliuosuoti iš jų gyvųjų kapo. Tai | 
mūšų darbas—tai darbas tu, kurie dar tebesanfę ne už:

S; grotų, tąLdarbas vjsu^larl^r^nlffių^uzę'" 
i kovotojai (pūdomi kalėjimuose. »

ry^intiląihišklsi^ildgresas.” |i4DM°la I1!® |po 15Q litų,; Ityet /New • i Yorkd •' turi “setą” j savim J lArrterikdje ‘n’eįmato-1 pąrtyviškds santikiilbse tar- ’ 
, P^ląustiš i kunigas Hok i po keboliil^.iim^^U,1 ■ į įpuod^JtdMkhiiių : r ‘sau- |mas iš begalimas • dalykas.1 j pu -biiržiiazinių ’ partijų,“ ® 

mes’ ,'ąpį'' išgiję; tereiškė: . Na’ °’ penais- fkštMKJ^kur^ -kądaiseį pri- štap kodėl darbo unijti . jit-!iieVolMpinės’ ji i'-d le tąrM
‘i’s t ją ę iatikių (pravoslavų) caroj batiuškos laikais, | klausė į vienąm . Jldsijoą | ca- dėjimu tuči1 būti1 susidomė- j pdrtijdš.* Unijų biuroki*ąti-i 
bažnyčia yra ; alisnįlii jnškai I ^ar prt0s karą, jl^ada lietu-jrui. Bet keistumas štaika-ljęs visų1 pirma. • kiekvienas j ja? veda kbvą1 'jirieš Kofflįfc^ 

Imilus.” Jis sako, kad nėral^n taųta, laike j)jiš|ėĮgę sve-jine: Caras ąmatninkui/da-ĮkovbtojaS, kiekvienas revo.-.lira,tą '^Partiją! O atvirai’ 
religijos persekiojimo, bet Ūmi tironai, už kurių svei-ivė tris gabalus sidabro ir|bucinis darbininkas,1 kiek-1palaiko kapitalistines parti-* 

[veik niekas neina į bažny-lkat^ kunigai maldas kalbė- liepė iš jų padirbti arbatinį vienas kohiunistas, •- i jas. V ' l“ W 
ičias. “Gi tie, ką eina, tai įavo? Tuomet kruvinasis “setą.” Amatninkas nusi-| Vienas iš1 svarbiausių iš G . gn kcidiqtu iP^ 
?95 nuošimčiai pasenę žmo-fMikė nuo kiekvieno Liętu- tarę prigauti carą. Sidabrą šių dienų klasių koVos klau-L
Įnės.” i I vos gyventojo vidutiniai is-| jis pasilaikė sau, o ’tuosisjmų/ tai yra santikiai tar-r1J,P I

rinkdavo tik po 44 litus me- daiktus pagamino iš seno De darbo uniiu ir ‘politiniu $a.?P,e u^kisiW^.l UIU"
„ , ! kamino medžiagos. Kami-. įartiju. Buržuaziniai, fa- 1« rc,kalu%
kunigas Holmes sako, kad, Įnas gi buvo padirbtas is} pla-!Ltiiriai ii- somalfašistiniai

veikia sušilę, F?
Gyvenime politika

’• j visai kita. Pažiūrėkime į1 
(Socialistų* Partijos šunybes 
į adatos amatų darbo unijų

Į vybę. Tokių demagogiškų i 

rūetjplaiiną kaitini, jinai la-1 
bai mažai tesipučia, bęVeik 
tiek kaip stiklas, ir tędel 

Į PAPROČIU SKIRTUMAI patina, Jabž^-jtinka Įlydyti į 
i EurppieėJL ir amerikie-|W iferant)įvairius Wok) 
čiai ntfegrininkštose lovo- “".us mstruiuentus. J^įart 

“kad >, O japonai-ant gana kie-i to, platina yra tiesiog uepa-
atžymėjo, kad » J i , im kn 1 vaduojamą ?prie -tam tikrų'Muauitil&lus reSil St gįindų.b1’®““311! 8aminlmt>- O

kovotojai toūdomi Jialeįimuosė< i TTj t : |bet labai bijosi azpualimp isivi t . nlunksnu pagalvėsI
Sveikiname Tarptautinį Darbininku Apsigynimą kuris [puses Bntamjos, Framajos _ J P ■ - o.a]va!

nigpjūčio522 d. pLkelbė diena kąvoį už Xiottaa pult k; Jungtinių Valstijų.” So-jJ3P»»3S J“ Dg“S
tinių kalįŠių amnestiją,’ «Gią|usšųnianymąsJr karžygis- vietų Sąjungos pasiūlytas(žiedinę Kajadz ę, e colioI 
kas pasimojimas. Kovai už’višimtiną poetinių kalinių [nusiginklavimo planas ”bu- su ^al K0Kia Puse ) 
amnestiją niekados nebuvo taip svarbi, kaip šiandien.[vo nuoširdusdrščyras,”sa-iva^os- 
Po visą plačią Ameriką turi garsiai nuskambėti galingas [ko kun. Holmes. O jeigu j Amerikoje yra laikoma 
darbininkų klasės šūkis: “Atidarykite bastilijas iir išleis- kapitalistinės šalys priimtų [negražu jeigu kambaryje L-iig> mnsn bnvniAinc!” o** •-»! J 1 • • i i1'*®1 “ u’ J ® “ . .J.; Kaip pramoKU gerai vazine-1 unijų reiaams oei jas *mo-“te musų kovotojus. ... _ _ Sovietų pasiūlymą nusigink i nėra rakandų, o Japonijoj^. 1 * t dviračiu Vidu- kinti kaili ios turi veikti
, Valdžią teismai ir policija auga savo sųzverejime lai- luoti tai kafo pavojau5 ne- skaitosi įžeidimas svečiui, U P8-?18®"1 dviračiu. Vidu [Kinti, Kaip jos tun veikti, 
ke šio krizio ir apvaizdoj didėjančio darbininkų brūzdė- būtų.„ |. . gį į*vedamas į kamba-:
J™°-yri1vini policijos žygiai pnes darluiunkus-bedar- Tai Amenkoslri kur yra rakand'ų. Japo-|
veidžių revofiucinių darbininkų, tei rimta pasarga dar-1 kapjtahstų sakes, kunigas j nai sėdi ir valgo ant gnn- ima, reikia praktikos, 
bininkams, jog jie turi būti pririruošęatkakLutioms ko-I^Pte sali, ture-dų. ...J,...
voms. . .darnas^ siek tiek paprasto Yra skirtumų net maldoj

Rugpjūčio 22 d. bus kova už visuotiną amnestiją poli- [žmogiško padorumo. je. Melsdamiesi, japonai j 
tiniams kaliniams. Tegul sudreba valdančioji klasė prieš ___________ galvas iškelia, o ne nuleid-j
proletariato galybę ir pashyžimą. Tegul milionai at-į J ’ Iria. , .
eivių darbininkų atsimena žuvusius kovotojus Sacco ir į Caras Engė Lietuvą, Smetona Minis (riminei ianonė mo- 
Vanzetti'H' su pasiryžimu veda kovą -už paliuosavimalfr • ■ J- • • ’j «--i„ „r>dai-gyvu draugų iš kapitalistinių basUlijų. Tns Kartns Dau«,au davi nejuoda 'zelavų

tUu,ė» ir lwMai.li) twin rVdT Sl™Sln^U.nErt^
___ _______ ■' vo oiueli ir skaudus, bet; • . Ali i 

■; Dar vid nemažai yra dar- yra voratinkliaį, į kuriuos Iprieš tų bėdų kalnus, kokie me’ *us, i saye pju ą įau |
| bininkų, i?urie mano, kad.’jie ;PuilUQ ja darbininkų kla- j šiandien slegia-Lietuvos dar-

■ bažnyčia |4ieko neturi ben- sinę sąmonę. U. _ :v u- --- —z .
) dro su k^italistipe .tvarka-liginiais -burtais yra pirma- sėlis.

IX Visa įsnt-.uw... .....,ran—- t*-*- —' 1 - ■—:*x-<- -■ j - i ran
| Dabar Lietuvos "kteiflalų Vedant jto^ą su kapitalistų davo už skaitymą priešval-|.
■ “Rytas” [.'paddoda1’žinią, ;klaąe, reikia greta vesti ko-.diskų knygųčių; už prigulė- 
I kad kojosJen dievašpinkas,-Vą n* su.[renginiais kurtais, jimą prifa revoliucinės par-

teologijos' prd^smąU Ma- ... 1 ; ktij’QĘ - 'b^usday° -ketvertais j pirmučiausią b nusiima čėye-!,, .;. ^^artinui
t liakauskas par^ę • veikalą, . J' TĮ ~ metais katorgos kalėjimo, irylpis, o ne kepurę. ► !b6sų terorąį^l^m^iiuerių?|]
& “Viešosios Bažnytinės Tei-. Apierjkps Lakūnai Japoni- :Gį> šiandien .Lietuvos buržu- Į «t 

sės” ir tarp kitko klerikalų 
£ “Rytas”, darydamas pert5 
E žvalgą, pąręiškja:

“Daugeliui rodos!, 1 * 
I Bažnyčia £u .ekonomika ’ ir

ĮDOMUMAI[lynų ir netikusių danių iš-1
naikinimą. Holmes korės-1
pondentių <pastebpj(K Aašyda-1
ra u p.armškimą, jog .planas (

Įvyl^nta ’̂t ųi P
Holmes, palietęs ' '* karo'

‘klausimą, i    _
į Btęijia’’tLg’Hk’nenori karo, - ....

i bet labai bijosi užpuolimo iš riuos pasitiesia asri

:ar audėjų bus (įvykintas: t

•go J japonas pasideda po galva Lakūnas per Savaitę
Žinovai sako, kad išmokti vencijose jie niekados neuž- 

lėktuvu (aeroplanu) skrai- miršta pabriežti, jog S. P. 
dyti ima mažiau laiko, ne- neturinti už tikslą kištis į 
kaip» pramokti gerai važinė- unijų reikalus bei jas »mo-

tipiai gabiam jaunuoliui už- Bet tai visa- yra ’ tiktai 
tenka vienos savaitės iš- šlykšti apgavystė. Tikreny- 
mokti lakioti. Po to, žino- beje elgiamasi kaip tik priė- 

, kad šingai. Toj pačioj Ameri-.
galėtų išsidirbti į gerą la- i--------------

užtenką, kad jis galėtų vie- Kapitalistinių Diplomatų Ginčai apie 
nas skraidyti. Užbarikadavimą Sovietų Respublikos

Kapitalistiniai diplomatai,; met išsibudavos stambioji 
[susirinkę Williamstown, industrija, Penkių Metui 
Mass., Poli technikini am In- ™ 4* -* ’•

Įstitute, debatuoja ir. pla
nus išdirbinėja, kaip suda- 

1 ryti sąjunga prieš darbinin- 
jkų valdomą šalį ir jąį su- 
! griauti.’

izettf. ’ -THiii 1 ' To kapithlifetįnrų'šalių su-
I Apart tų aaibiuinkų klapsi sitalo ‘cęntroj syhriihia 
i kankinių pąminajimo, deyion-|yra, fąi$e, kąų* išgalėti tm--

BALTIMORE, MD.
Dalyvaukite Sacco-Vanzetti 
Paminėjimo Demonstracijoje

šeštadienį, rugpjūčio 22 d., 
j I * j8-tą vai. vakarę, Hopkins

S. . kdamas, o ne stumdamas,;Place, Liberty ir Baltimore St.,
iz k *n, kaip kad amerikietis bei'bug didžiulė cjemopstraicija
Kova su he-bo- zmonee, tas buvo tik se- em-opietis. '■Japonės, kirp- kctveri^. Šety

»a*v ii. .v v,v-v vguv! _____ _ ,  VT . t • i i ' • • -ii ■' Sacco ir an-1
ir visa išnaudoto iu sis tom a eilinės svarbos klausimas- viGaras (įausdavo ir: kaliij-i •. , • ■ •izetti. - rtrtlf ■ j1 • . , . , -y visa isppuaotoj^^ą^na. -------- I rankenaš, b^f tiesiog jų ga-[ Apąrt ■ fcįteinką klaąėsIsitaH^o “ >tetro[ sykrūtaa

; . i kankinių pąmllHjtmo, deąion- yra/įąųiiįe, k^’iįgaleti t^i--
■Jeidami į namus, Japonai! gracija bus? pWąlaviimfiį pa* pusavitee >mzytineęrkpnti

■ - liuosuot P’Hradikcijas .ir ■visįemi suside-
,ijjfe!!(jus'ui^iiiti4a>Mnihkųšaiį.

tvjrppApjiiuA.ęji M.MA j Europiečių įi* am erikiečiij ’ rei kala ujaiii a p^iuosuoti ©jne-i^urzuazija tiKisįį jei jieniS'
įazija už priešvaldiško lape- m am d ag urnas reikalauja, kaltus fauipyęlhiB, pasmerktus j pasisektų sunaikinti. darbi-į 
lijo padavimą siunčia visam kad svečią pasitiktum sta- 
■ amžiui į sunkiųjų darbų ka-,čias; o Japonijoj reikia sč-

• -Tokyo-— Amerikos f laku- j Įėjimus, o už pjiklausymą j dėtį, jeigu nori 
„ i — — - ! Komunistų Partijosžmogui pagarbą,

don, abu nubausti už nu-'smerida mirtin arba šiaip į /

Plano eigoje, tai prekių 
kompetieiją. buržuazijai da- 

rro£|į‘ neįmatoma': a) Sovie-^ 
tai naujuose fabrikuose1 

i stistątd geriausio , jipo mą- 
į žinąs; \ b.) *, tie f a b rikiai 1 
įstatomi žaliavos centruose';., 
ę) vieningas planas, vienas ( 
[tvarkymą^ įr. ’ ■niir^ymaSt1 ( 
d): npra partitives' klasės, 
visas pelnas *eina gamybos 
plitimui ilf darbininkų bū-1 
\dp gerinimui; e) molcslas* * 
sujungiamas su gamyba, su, ’ 

Alabnmos valstijoje. Ir si>el-] ninku valdžia, kuri yra ge- gyVenlh,Ib .
nai bus, jjeinonsti^ojama; už j raj Mtvirtirius šeštoje ddly-! 4ras ^dsas pirmenybes hur- .3 

4 Iž-aiLiH i Pabaosayimą vfeų-politinių. Jca- . . • kanitaliymM 'žuazįnidi moksliflinkaį *1 isieikstl Hnių. Visi Baltimires sąmo- ui ±at6 V ;
—e— i? ■ 'n ingi darbininkai būtinai daly-i galėtų atsigauti 1S dabaitl- .. 1 . . , . . jF ■-
Amerikiečiams bei euro- i ' aukite šioje svarbioje demon- į nio krizio ir ilgus metusJie>lpuoię jDaimęirnu8iipi- 

--v.. ' - i ^ .pasilaikyti-
“ i Fašistai savo klasinį vieš-1 japonai išneša nerėikalin-[demonstraciją _milžiniskiv ir 5

Arba eiti į kalėjimą, pata vinių’ -tikisi paramstyti ‘gus mažyčius šuniukus į j SS ”.,a musų PmP^ldg-į 
Jų skridinio finansieriai iš ‘ir siitvytinta nuožmiausiais krūmus ir taip jups ten pa- 'J j 
Jungtinių Valstijų per ka-lliąudies kankinimais. pĮĮ1" • - * ■ • -
bįegramą pasiuntė jiamsĮ Štai kaip, pąv., Mį.......... ...  .
$2,0E$ užsimokėti tą pa-1.engia bienduomenę, ąpkrąu- įrikiečiai skandina ir kitaip j - ________ ~ —
’’ skristi i danii mokės.-į žudo šunyčiu^ l<ad, nereikė- lni°nstra<iu?ie-

. joje Nubausti

’ A v.?---  ZlAnKl UXJUb IdhU- ; AUJ11J
naiCi Pangborndr H. Hei’n-|pne

p j '-S V J   X Jl AWMjtlUESVl UZ/ AlU- F0UA<7J.'JkVACĮ y—’ . j ^***,va iiyvvicuiiu VCI VU1 ū“ | v .Rjy

politika nieko bendra netu- jtraukįma tVirtumu. Nuteis- kankinimais gyvastį atima?piečiams atrodo žiauru, kad stracij’°ie- 
n, tai ištinkamą atsakyk jjad pasim0kčtų po «!,-i - - 1 ........... ’ ’ ’ ■ — ■ J~
mą, kokie.4rą sarititaai Baz 025 . ^jimiLĮ
nymos sų!^ekonomija, poli
tika ir tada supras, kokia 
yra,plati Bažnyčios misija.”

Čia aiškiai Iderikalų ga- . .
zieta pasako, kad bažnyčia, baudą.- ..Jįę rengiasi

kapital? valstybe

įmmą, pasisakę apie -save . 
Kapitalu perviršius, kiirio Visybę., Ypačiai jie , 

i. t - . i dabar yV^i
./„t . • i Viso, Anosios is-ibesnėje tapitaiisSpėje

r -■ p . Ie '^’ ° japonui atrodo žiąu Inizacijos privalo mobiliziioti Ilyje, būtų gulima įvesti į - - Pues^aiavmia1’. 
fašistai jru, kad europiečiai ir ame-jsavę narius ir masiniai daly-Į Rusijos ūkį ir traiikti iŠ te-’ 
apkrąu-inkiečiai skandina ir kiuiD|vauti toje rugpjūčio 22 d. de- pQi n^inilR_ Anfra nn.,

■ • • f • ' 'i 1F v ~ ’ i T * I
daliTĄ^-^sįYnošir į Anieriką por Račri^v^-!č®kr suartinai,45 kū-
itai; valstybės. Religija denyną. lčiai prie caro dabar trisIponas klausia: t‘0;įškur! ? bijoŽ, n^s kuo-! (Tąsa trečian^^L)

. buržuaziniai filozofai tikri-
.nai «n» pelnus. Antra, pa. "ST*
v menes akstinas, -bet, taip
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(Tąsa iš 2-ro pusi.) 
rių išaugo klasine visuome
nė, yrą tikrieji duobkasiai 
tos sistemos.

A r g u m e n t u o d amas 
prieš Sovietų Sąjungą, po
litinio mokslo profesorius 
Dr. Herbert Von Berke- 
rath, iš Bonn Universiteto, 
įrodinėjo, kad “Europa turi 
apsibarikaduot” nuo Darbi
ninkų šalies, kad “jeigu 
Jungtinės Valstijos pri
pažintų Sovietų Sąjungą, j 
tai būtų aklas žioplumas,” 
ir kad, bile koks “atidėlio
jimas . . suartinti Vokįetij ą 
su Francija yra Vokietijos 
stūmimas ,į bolševikų glė
bį.” Bet čia tie ponai susi
duria sų įdta labai opia be-; 
da,—tai Lenkijos ir Vokie
tijos interesai ir jųjų prieš- 
ginybės. Visai suprantama, I 
kad Vokietijos kapitalistai, Į 
eidami į tokią apsibarikada- 
vimo sąjungą, nori kuodau- 
giausia išsiderėti iš savo 
bendrųjų suokalbininkų. Ir 
tie priešginumai buržuazijai 
nugalėti netaip jau skland
žiai sekasi; tai viena jų vi
dujinė bėda. Gi antra ne
laimė tų parazitų, tai, kad 
darbininkai jų pačių šalyse 
yra pasirengę bile valandoj 
ginti Darbininkų Tėvynę.

Dr. Counts, kuris kalbėjo 
už pripažinimą Sovietų Są
jungos, tikrino, kad nėra 
pavojaus iš tos šalies, kad 
Sovietų Sąjunga skelbtų ka
rą.

“Ėjimas į karą reikštų So-

[vietijai visišką atsisakymą 
j nuo Penkmetės Plano” ir to 
bijotis nėra ko. Girdi, kuo
met jie išbūdavęs"sunkiąją 
industriją, tai jau tada ki
tas klausimas. Bet, girdi, 
kiekvienos šalies socialiu 
pakilimo derlius gali pa
siekti žymų laipsnį negrei
čiau kai į vieną gentkartę. 
[Kas, žinoma, užimtų apie 
150 metų.

Dr. Counts nurodinėjo, 
[kad “būtų geriau jei mes 
karščiu otri mes apie bedarbę 
ir žemas algas, kad susitik
tume Rusijos konkurenciją 
tokioj formoj, tai mums ne-, 
bus tada ko bijotis.’’

P i r m i ninkas , Rappard 
perkirto Dr. Counts sušuk-, 
damas, kad “Rusija viską 
dariusi, kad nuversti kapir 
talistų . rėžimą Europoj.” 
Dr. Counts atkirto jam “jog 
jie nesiuntė armiją pas 
mus”, kaip kapitalistinės 
.šalys kad darė įr kartu 
Jungtinės Valstijos—siuntė 
kariuomenę ir darė inter

vencijas prieš Sovietų vald
žią.

Rengimasis į karą prieš 
Darbininkų Šalį yra dienos 
klausimas visam kapitalisti
niam pasaulyje. Darbinin
kų klasė turi budėti ir rink
ti spėkas, traukiant plačiau
sias mases į kovą prieš karo 
pavojų ir, kuomet karas 
bus paskelbtas, nesiduot sa
ve apvilti, bet skelbti karąi 
savo šalies buržuazijai.

F. A.

draugui, kurią , ir. su jais sykiu į žemyn sudeginimui į pečių, vi-., Dąrhhlinkai Išvaiki* RoiDOS; ;tornai susirinko gatvėse Į
dirbo ir jiems’ ’plačiai buvo,s? palypėjusieji, nujenkč gal- i Atf/nhK • -;. .’i ir pradėjo sakytį savo pamok- mątpfkaTtik darbtoinkuą vai-
žinomas, visų mylimas Juozas, vas žemyn, atiduodami pagar-| » ngcniud j plus. Jie dusine^ė savo <J ‘‘ r<
Nuvažiavus į krematoriją, ten bą Juozui. * k —į—— (gitaras,'mandolinas ir kltottibs* šokiems
Kom. Partijos 3-čio Distrikto Ilsėkis, drduge,. mes tavoJ VANCOUVER, Orfnada. — i instrumentus kao tik veria..
org( d. Platt pasakė atsisveiki- darbą tęsim toUau, iki sukriu-1 šiame miestelyj'visuomet Ro-'galėtu užbovinti darbininkus 
mmo prakalbą ir ragino susi- šmsnn kapitalizmo sistemąfltypntai ’kėlia triukšmus’1 r ‘ -------- 
rinkusius papildyti jo vietą, nuo kurios turėjai persiskirti gatvėse ‘
Drg. Abekas pasakė keletą žo-jsu mumis amžinai,. . 
džių, ragindaihas darbininkus | 

imti Juozo pavyzdį.
Mūsų draugą Juozą lydėjo!Ramanauskas visą laiką rūpi- 

apie 15 automobilių. Tai šioj nosi Juozo likimu. Drg. Kun- 
krematorijoj buvo sudegintas dr o t as paliko viso turto tik $5, 
ir laisvamanis kunigas Dems- kuriuos paaukojo Komunistų 
kis. Partijai.

Leidžiant kaistą eleveiteriu

Vadinasi, darbininkai jau 
pamok- j mątp, kad tik darbininku# val
andas, (džius policija, persekioja,i o vi- 

“dangaus“ pardavi- 
į karna galima naudotis gatvė- 

_____________ _ j mis ir kitais miesto paranku- 
Bet darbininkai rinkosi

-------- Bet pirmą dieną.(neįleido tiems Romos agentams) Kaip matosi, tai neilgai dar- 
džiu ratrindarhas darbininkusI n t 'WPjQ^°, kuomet policija iš-(^ėhioti. Darbininkai juos vie-1bininkai leis save išnaudoti ir
azių, ragindamas daroininKusj Drg. Juozas paliko didžiau- vaikė darbininkų.demonstra'ci-j!tomis apstumdė, kai kur iul<zniv»K dnnrvti

t _?b.OrnynlS^?.- 11 jsiapi nuliūdime savo brolį lla-lją ir susirinko savo sužeistus instrumentus pagadino. Nę-l'h- k;;
---- jmanauską su jo drauge. Drg. Į policistus, tai jie sumanė pa-'paisant, kad juos saugojo po-įkalbėjo "saiaVeišiu” (iš 

Miicn .Timm Ivdein I R omo na hqVbc viva Ipilrn rfini- 'rialai . .1 __■*!* 1 v _ .i ‘nesi- mo) armijos kalbėtojai, 
mes. Buvo suorganizuota vi-, [klausė tu “pamaldų/ Vienas dėjo nerimauti* Bvt čia 
sa gauja Romos agentų, kurie ; kunigas turėjo policijos veži-! buvo daug policijos. Api< 
gatvėse pradėjo kelti visokius me pabėgai iš, įciairblninkų 'mi-įU darbiiųnką areštuotą .i 
triukšmus. Kunigai, gaspadi- jnios. Kiti gavo šupiivusiųl sirlnkimas išskirstytos. •» 
nes, klapčiukai iV visi kiti bąž- 'Iciaušinių ir kitko. 1

' ją ir susirinko savo sužeistus instrumentus sugadino. Ne'
I ■’V 11 • n 4 . t 4* r. 1 x t.x* n 11 MA n VI X* MCk_ ' a

simelsti už savo draugų nelai-(1icija, bet darbininkai 
mes. Buvo suorganizuota vi-j klausė tų “pamaldų/’ 1

Darbininkai 
ir kitame susirinkime, kur, 

“salaVeišių” (išgany- 
_________ ’t _ , pra- 

ienasjdejo nerimauti* Bet čia pri- 
_ ie po? 

Įrą darbininkų areštuota »ir sjof
A. J. Smitas.*
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Mirė Drg. J. Kundrotas Philadelphijoj
Philadelphijoš visos darbi-. nuvežtas, už, dviejų valandų į 

ninkiškoS organizacijos ir Ko-' pasimirė; 10 d. rugp. 
munis tų Partija neteko vieiio [ Numirusiam padarė tyrimą j
iš veikliausių ir šird irt gi ausiu ‘ir atrado^ kad einant iš skilvio 
draugų, Juozo Kundroto, ku-imaistui Į virškinamąsias žar? 
ris su pilnu pajsišvąntimu x atiT nas> visai prie skilvio kanalo
davė savo gyvastį, savo visąibuvo užaugęs skaudulys (ul-
gyvenimą, savo energiją ir fi-| 
nansinę paranką darbininkų 
klasės judėjimui po vadovybe | 
marksistinės Komunistų Parti-1 
jos. Tai tikrai buvo atsida-Į 
vęs, klasiniai susipratęs revo-l 
Eucinis veikėjas už proletari-

cer), kuris nepraleido maisto 
j žarnas, ir nuo išbadėjusių 
žarnų vargšas turėjo numirti.

čia galima duoti palygini
mą. Jei panašus atsitikimas 
li^os būtų buvęs kokiam para-

nę revoliuciją. zitui, tai senai liga būtų pra-
Drg. Juožas, būdamas Lie- šalinta, ir būt gyvenęs be jo 

tuvoje, dalyvavo 1905 m. Ru-jkio nesmagumo; gi musų Juo- 
sijos revoliucijoj, ir nuo tada Į kankinosi, pasidekavo- 
nepertraukė darbininkų klasės Jal?t kapitalo si iis.tur
veikimo, vesdamas kovą už|dojimo >r pa^er^o Jis tur- 
kapitalizmo panaikinimą. į®J° u su a Saiun1 1 tus amžiaus. Sovietų bajun-

Atvyko jiš į Ameriką gOj tokiam darbininkui būtų 
1907 m. ir veik visą laiką gy- padarę atatinkamą diagnozą, 
veno Frankforto ,dalyj» Phila- suradę ligą ir būtų išgelbėję 
delphla, ir uoliai veikė, suor- nUo staigios mirties. Kapita- 
ganizuodamas L. D. L. D. į0 sistemoj gydymo ištobulinti 
kuopą; prigulėjo prie vietinio <mokslo metodai platesnius 
pašalpinio kliubo, kuriame ir Sveikatos egzaminus daro tik 
buvo pašarvotas. {turtingesniems, gi darbininkai

Jis prigulėjo prie Komunis-I 
tų Partijos nuo pat jos jsistei- 
gimo, prie T.D.A. 9 kp.> prie 
A.L.D.L.D., Friends of the So
viet Union, prie dviejų patalpi
nių kliubų. Nebuvo nei vienos 
komisijos, kad jis nebūtų į- 
ėjęs; 1

• ■ ' ji 1 •'i (j'-i•!Velionių Juozas skundėsi i 
per ilgus metus, kad jam ne
gerai su viduriais. Keletas 
metų* atgal buvo ligoninėj ir 
ten gydėsi nuo reumatizmo, 
o visai.nedarė tyrimo apie vi
durius, ,nes reikėjo nwarde” 
gydytis, o kaip į biedną dar-1 
bininką daktarai nekreipė aty- 
dos, tai su pačia liga buvo pa
leistas lauk ; ir Juozas visą lai
ką kankinosi, iki pasiekė bjau
riausia bedarbės liga. Pasta
raisiais keliais mėnesiais buvo 
gavęs darbą farmoj pas savo 
giminaitį ir ten tiek nusilpo, 
kad net prarado 25 svarus. 
Eidamas silpnyn, skubinosi 
grįžti į Philadelphia pas savo 
brolį drg. Ramanauską ir ten 
smarkiai susirgo* Buvo pa
šaukta tuojau daktaras ir ki
tas, kurie patyrė, kad tuojau 
reikia vežti į ligoninę. Ten

pavesti tik bandymams dary
ti*

Velionis drg. Kundrotas bu
vo pašarvotas 4547 Melrose 
S?L, Frankforto dalyj, Pašal
pinio Kliubo name. Ten buvo 
sunešta daug gyvų gėlių vaini
kų nuo visų mūsų darbininkiš
kų ęrganizącijų ir payięijiu 
draugų. t)aug draugų ir drau
gių per du vakaru atlankė 
Juozą su didžiausiu liūdėjimu. 
Daug ir religinių žmonių atlan
kė ir reiškė Juozui gilų apgai
lestavimą.

Rugpjūčio 14 d., besiren-Į 
giant lydėti Juozą j kremato- 

iriją, daug draugų, draugių ir 
i pažįstamų susirinko palydėti. 
[Apie 2-rą vai. po pietų grabo- 
1 rius Stankus išnešė karstą iš 
kambario lauk ir ten įvyko 
prakalbos. Kalbėjo drg. Abe- 
ks iŠ Brooklyno apie velionio 

i mirtį, jo gyvenimo darbus, su
riš d amas darbininkų klasės 
kovas, paeinančias' nuo kapita
lizmo sistemos priespaudos bei 
išnaudojimo. Po jo drg. Ra- 
činskis nuo klasiniai susipratu- 

isių ukrąinų darbininkų atida- 
've gilų apgailestavimą tam’

KONCERTAS!
Rengia Komunistų Partijos Lietuvių Frakcija Pirmo Distrikto

H Nedėlioję, 23 d. Rugpjučio-August, 1931D

i oak grove parke 
O ■ ' 1 • •• • 1 ... ■■ •>.' ^ ..... .
p Pikniko pradžia 12 vai. dieną.

Programos Pradžia 4 v. po piet.
Bullard St., | 

Walpole, Mass.

M. PARULIŪTfc.
žymiausias Mass. . valstijos 

lyriškas sopranas

J. SABALIAUSKAS, 
žymus ’yriškai tenoras

A. BIMBA
“Laisvės” Redaktoriuj 

žymiausias lietuvių darbininkų 
kalbėtojas .

Ig. KUBIUUNAS
žymus komikas 

dainuos apie S.L.A. ponių 
kruvinas peštynes

PROGRAMOS IŠPILDYME DALYVAUS ŠIOS MENININKŲ 
SPĖKOS: .

L MARIJONA PARULIUTĖ, lyriškas sopranas, iŠ Wor
cester, Mass.
2. JONAS SABALIAUSKAS, lyriškas tenoras, is Worces
ter, Mass. ■ I ■ i . i i i
3. IGNAS KUBILIŪNAS, baritonas, iš So. Boston, Mass;
4. ANTANAS BIMBA, pasakys prakalbą, iš Brooklyn, N, Y.
5. LAISVĖS CHORAS, iš S. Boston, Mass;, vadovaujamas
H. NIUKIŪTĖS ' '
6. L.L.R. CHORAS, is Norwood, Mass., Vadovaujamas Ed.. 
J. Sugar
7. M. PARULIŪTĖ ir J. SABALIAUSKAS dainuos duetus.

Gerbiama lietuvių darbininkiška visuomenei Kaip matote, 
programa bus labai puiki—žavėjanti, ^kiekvienam bus malonu 
pasiklausyti mūsų žymiausių dainininkų ir kalbėtojaus.

Prieš programą ir po programai bus šokiai, tat kiekvienas 
mylintis šokius galės smagiai pasišokti.

Pikniko vieta irgi-labai graži, prie didelio ežero. Tat kvie
čiame skaitlingai visuomenę atsilankyti ir smagiai laiką pra
leisti.

Kviečia Komunistu Partijos Pirmo Distrikto Lietuvių
FRAKCIJA.

SIOE=3OES=IOE3O^E!=SOE5OE:=S

EI>. J. SUGAR, 

chorų vedėjas ir kompozitorius 

akompanuos visiems dainininkams 

šiame piknike



Puslapis Ketvirtai  Ei‘lSVGTF Trečiadien., Rugpj. 19, 1931

Guy de Maupassant | VELNIAS Vertė Juozas Gaigalas

ma dvigubai pelnyti.
Staiga ji paklausė :
—Ar jus tinkamai parengė prieš mirtį* 

motute Bonteu?
Valstietė atsakė, pakratydama galvą,—

(Tąsa)
Ranė atsakė griežtai:
—Yra dvi kainos: keturiasdešimts sų į

• dieną ir trys frankai į naktį, tai iš turtin-. 
gų; dvidešimts su į dieną ii* keturiasde-1 j-"
po dvidešimt ir po keturiasdešimt...

Valstietis dar galvojo... Jis gerai žino-’ 
jo savo motiną. Žinojo, kaip ji buvo tvir-1 
ta, galinga ir gaji. Tas galėjo tęstis sa-; 
vaitę, nežiūrint į daktaro nuomonę.

Jis pasakė galų gale:
I—Ne. Aš labai norėčiau, kad jūs nus- 

tatytumėt mokestį iš karto iki pačio galo. 
Reikia rizikuoti ir iš vienos, ir iš kitos 
pusės. Gydytojas sakė, kad ji šiandieną 
mirs. Jeigu taip atsitiks, taituo geriau 
jums ir blogiau man. J' .
ilgiau, tai geriau bus man ir blogiau jums, i

Ji sėdėjo. Ir stebėdamos žiūrėjo-į valstie-1 
tį.z Jai 'nei karto neteko'išanksto nustaty-Į 
ti mokestį už slaugymą. Ji abejojo, ture-J 
dama norą rizikuoti. Po td pastebėjo, ką I 
ji norėjo praleisti.

—Aš nieko negaliu pasakyti, kol nepa-Į 
mačiau jūsų motinos,—atsakė ji.

—Gerai, apžiūrėkit motiną...
Ji iššluostė rankas ir nuėjo su juo. Ke-į 

liu eidami jie tarpusavyj besikalbėjo. Jį 
ėjo sparčiai, tuo tarpu, kai jis ėjo dide-! 
liais žingsniais, lyg iš vieno šokinėdamas 
per upelį.

Karvės, gulėdamoš dirvose, nuo karščio I 
apsilpusios, Sunkiai kilnojo savo galvas ir; 
lėtai mykė, prašydamos praeivių šviežiose 
žolės.

Artinantis prie namų, Onorė Bontau 
prabilo:

—O jeigu jau viskas baigta?
Ir jo balse jautėsi velniškas noras, kad j 

tas taip ir įvyktų.
Senė dar gyveno. Ji vis gulėjo ant nu-į 

garos, savo patele, pakišusi rankas po fio-, 
lėtine antklode; be galo liesas, panašias į į 
kokių tai gyvulių, krabų, rankas, susuk- ' 
tas reumatizmo ir be maž ko šimtamečio' 
darbo.

i Ranė prisiartino prie patalo ir apžiūrė- -
jo mirštančiąją. Ji pažiūrėjo pulso, pl- «aqai oųvę oam,maigė krūtinę, pasiklausė kaip ji ikyėpuo-1 s,ut.ei??t? musių, judėjo, lyg 
ja; po to uoliai dar kają) stebėjosi, pas-' . ------
kui jinai išėjo pas Onorę. Pas ją jau buvo i ■1!?•.. . 
nuomone, kad senė nebeišgyvens ligi va
karo. Onore jos paklausė:

—Na, kas? '
-TStįrt drt ftfe dienas, gal būt ir ke-.l “S

turias. Jūs man išviso duosite šešias fran- ]os ...Iqjs Vakarę Onore giųzo namo. Jis priėjo
Jis nusistebėjo:' -r

J—Šešius frankus, šešius frankus! ___
iŠ proto einate, ar ką? Aš jums sakau, kad! 

' ji gyvens penkias,. o gel šešias valandas, 
bet nedaugiau. ’

Ir jie ilgai ginčijosi del atlyginimo. Ka- j 
da slaugytoja noręjo išeiti, ir laikas smar
kiai slinko, bet rugiai dar buvo lauke, jis j 
pagaliau, tarė:

—Na, gerai, šeštus frankus, bet kartu ir Į 
lavonas reikės aprengti.

—Gerai, šešius frankus.
Ir jis išėjo tvarkyti rugių, kurie gulėjo 

ant žemės, saulės spindulių džiovinami.
Slaugytoja sugrįžo pas senę.
Ji su savim atsinešė darbo; visada sėdė

dama prie mirštančių arba mirusių, jinai 
neperstojo, dirbo sau arba šeimai, norėda-

i h’ duosit- kuri buvo “■ pa-
wiaairizi&l'mi' ; ŠOKO 1S VICvOS.

—O dieve, ar tai galima? Aš greit nu- 
i bėgsiu pas kunigą.

Ir ji apsisuko taip vikriai, kad vaikai, 
i kurie žaidė gatvėje, pamatę jos paskubą, 
sprendė, kad įvyko nelaimė.

Tuo laiku dvasininkas pradėjo vilktis su 
tuo berniuku, kuris tuo laiku skambino 
varpais tam, kad praneštų apie dievo pro
cesiją visam tyliam kaimui.

Vyrai, tolumoj dirbę, nusiėmė savo dide-i 
Na iriau ii urates les kePures ir stovėjo lyg apmirę tol, kol 
nn ir baltoš moterys, idšusios pėdus, išsitiesė ir

pradėjo žegnotis. Juodos vištos bego į pa
šalius ai’, radusios tvoroj plyšį, nelaukia- 

I mai išnykdavo. Kumeliukas, pririštas vir- 
I ve, išsigandęs dvasininko apsiausto, pradė
jo šokinėti aplink mietą, prie kurio buvo 
prii’išta virvė. Mažas klapčiukas, apdeng-| 
tas raudonu ploščiu, ėjo vikriai; o dvasi
ninkas, palenkęs galvą į šoną, sekė jį ir 
kalbėjo maldą; užpakalyj ėjo Rane, nusi-| 
žeminusi, per pus susilenkusi, kryžium su-

PROGA VISIEMS
AMERIKOS LIETUVIŲ DARBININKŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS?

DIDELIS KNYGŲ IŠPARDAVIMAS TĘSIS 3 MĖNESIUS," |
NUO 25 D. LIEPOS IKI 25 D. SPAUĮI “į

DRAUGAI IR DRAUGĖS, paskleiskime mūšy ap
švietę. Platinkite piknikuose ir išvažiavimuose, paren
gimuose ir taip tarpe darbininku. Mes turime dar 
daug A.L.D.L.D. knygų, ir skelbiame jų išpardavimą!
\ SEKAMOS KNYGOS PARSIDUODA:

KAINA
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žeminusi, per pus susilenkusi, kryžium su
dėjus rankas, lyg pasirengusi pulti ant ke
lią. .<!

Onore juos pastebėjo iš tolo, jis paklausė: 
—Kur eina mūsų dvasininkas?
Jo darbininkas, spėjamai atsakė:
—Jis regimai, neša švenčiausiąjį 

motinai.
Valstietis nusistebėdamas atsakė:
—’taip, gal būt, taip ir yra.
Ii' vėl pradėjo dirbti.
Motutė Bontau išpažino savo nusidėji

mus, gavo nuodėmių atleidimą, priėmė ko
muniją, ir dvasininkas išėjo, palikdamas 
dvi moteris tvankioje lūšnelėje.

Ranė pradėjo stebėti mirštančią, mąsty
dama, ar ilgai tas tęsis.

Artinosi vakaras. Tyras oras smarkiai 
veržėsi į kambarį ir judino popierinį šven
tą paveikslą, kuris buvp prisektas dviem 
vinelėm prie sienos. Maži popieriniai lan
gų ’□^kabinimai, kadai buvę balti, dabar 

! -i ’ , . ' . . ’ . ' - ' - J H01’6"
i darni nusknsti ir nušinesti isu savim senės

tavo
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j O ji, nepasikeldama, su išskėstom akimi, 
i matomai, laukė iš tolo besiartinančią mirtį.
i Trumpas ir dėtas kvėpavimas, švilpdamas i 
| ėjo iš jos išvargintos 'krūtines. Jeigu jį*

turtas. Jūs man išviso duosite šešios ne^gaMtųš .
Vakarę <Onore grjzo namo. Jis priėjo 

Įprie motinos lovos; Jis parosite, kad dar 
T1-1C į motina gyva, ir paklausė: 
Jus! |^Na> kaip?

Jis taip darydavo ir anksčiau, kada moJ 
■tina sirginėrjo..

Po to jis atleido Ranę, įsakydamas:
—Rytoj, penktą valandą, nepasivėluok.
Ji atsakė:

. —Rytoj, penktą valandą.
Ji atėjo dar auštant... Onore prieš iš

eidamas laukan valgė z upę, kurią jis pats1 
buvo išsiviręs.

Slaugytoja paklausė:
—Na, ką-gi, jūsų motina dar nenumirė?
Jis atsakė, Suraukdamas kaktą: 
Jai tudjaus bus geriau.
Jis išėjo.

Pirmiau
JONO BIUUNO BIOGRAFIJA. Parašė 

. d. V. Kapsukas. Gera ir naudinga 
knyga. Turi 128 puslapiu. Apdaryta $ .75

ATMOSFERA ARBA ORO GAZAI IR 
JŲ YPATYBĖS. Parašė Dr. A. Petriką.

Pusi. 128. Apdaryta .75
ISTORIJA SOCIALIZMO SUVIENYTO

SE VALSTIJOSE. Tai istorija Ameri
koje darbininkų judėjimo, iki socialis
tai pardavė jų reikalus. Knyga ant 
geros popiferos 450 pusi. Apdaryta 1.50

Be apdarų 1.00 I
RUSIJA 1919 METAIS. Parašė A. Rau

some, Įdomi ir prie skaitymo patrau
kianti. Daug paveikslų iš Sovietų ša
lies puslapių 250. Apdaryta 1.00 i

KAROLIO MARKSO TEORIJOS SISTE- I 
MA. Paraše L.B. Budin. Labai nau
dinga knyga, ji dėsto kapitalistinės 
tvarkos subudavojimą ir suteikia pa
matinį klasinį žinojimą. Pusi. 336. 
Apdaryta 1.50

SOCIALDEMOKRATIJOS ŽLUGIMAS 
IR REVOLIUCINĖS KOVOS VOKIE
TIJOJE. Tai rinkinys raštų: R. Lux- 
enburg, Lenino, Radeko, K. Zetkinos 
ir kitų. Tai istorija Vokietijos socia
listų išdavysčių ir revoliucinių prole
tariato kovų. 280 puslapių. Apdaryta 1.25 j

KUNIGO IŠPAŽINTIS. Parašė buvęs ku
nigas P. Viliunas, tai gana įdomi kny
gutė. Puslapių turi 90 - .20

NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS KALĖ
JIMUOSE. ■ Parašė d. Z. Angarietis, 
tai aprašymas baltojo teroro Lietuvoj. 
Kaip veidrodyje parodo buožių ir iš
naudotojų siutimą. Puslapių turi 64 .20

(Bus daugiau)

PRANEŠIMAI 
IŠ KITUR

BRIDGEPORT, CONN.
’AL.biL.D- 68-ciofe kuopos menesi- 1 

nis sūri rinkimas perkeltas, bjg penk- 
tadiėui, < 21? 'rugpjūčio, po No. 407 
Lafayette St., 7:30 rid. vakare. Visi 
nariai ateikit, yra svdrbių reikalų ap
tarti.

Sekri * J. J. Moekaitka.
e (1Ū5-1Ū6)

< riuR nedėlioję, '.23 d. rugpjūčio Į rijos svarbūs reikalai. 
' (August), 1931, Prasidės ;12-tį vai.1 
• diena, ant Jono Markevičiaus Far-

tnos, Rochester, N. Y-—Gerbiami lle- 
t tuviai! šiame piknike bus muzika, 

žaislai, užkandžiai ir gėrimai, ž6- 
ilžtu sakant, ko tik kas norės,—taip, 
kad linksma^ laiko praleidimas vi-

! siems užtikrintus!
Kviečia Visus Komitetas.

Komitetas.
(104-196)

PITTSFIELD, MASS.
Aukojo streiku o jantfems 

riams Šios- ypafos: . ’T
$2.00, L. Bagdonas flL 
M. Sellers S3.00 ir R.

Pinigai gauti ir pasiųsti 
“Laisvės” Adm.

DETROIT. MICH.
Draugijų Svetainės Reikalai 

Rugp. 20 kL, ketvirtadiėnį, 7:3 
▼ai. vTa u.

i svarbu?

GRAND RAPIDS, MICH.
Tarptautinis Darbininkų Apsigy-

I nimas rengia didelį niknik^. sekma- 
! dienj,: ^3 rugpjūčio, Darbininku Ko
i' operatyvu Kempėj, pale M. 44. Bus 
Į gera programa, šokiai, įvairūs žais

li lai , skanių Užkandžių ir gėrimų. Pel- 
hna.š Šio parengimo eis streikuojan- 

‘ Į’ tienfs mainieriams. Visi vietos ir 
Į apiejinkę& lietuviai darbininkai, atši- 

30 j lankyki V Ir paremk! t streikuojančius
Drfją S^ainij. bus nmlnierius. kuriems reikalą grei- 

_ ______ us susirinkimas visų A.L.D.LJ > pagelba. Kom tetas.
, —ASS. Ds 52 fcp., L1D.SJL 17 Kp. ir Aido, (194-196)

mnlnifr t Choro narių. Nes su pirma diena Į
J YbvaišfeHe 1 rugsėjo baigiasi laikas kontrakto ir

$1 00 G ‘$L00 ; tūrim jieŠkoti kitos svetainės. To-'
R *50c Viso1 turite imti dalyvumą šiame

■ - 1 susirinki me.
Draugijų Svet.

Kom. J. K. Alvinas.

s
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s 
s
s
5
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5
5 
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LIUD. BONOPARTO BRIUM. 18-ji ir 
FRANCIJOJE PILIEČIŲ KARAS. Pa- 
r^MrK. Marksai. Tai dvi knygos: vie
noje, labai naudingas, aiškus aprašy- . 
mas piliečių kare, kitoje pamokos iš 
Paryžiaus Komunos. Puslapių turi 
360. Apdaryta • 2.00 I

ISTORINIS MATERIALIZMAS. Parašė
H. Gorter, būtinai reikalinga knyga 
kiekvienam darbininkui. Ji suteikia 
materialistinį sanprotsvimą. O tik
rasis mokslas tik h- rymo ant mate
rializmo. Turi 192 puslapių. Apdr. 1.50

A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams tik
'“ŠVYTURYS.” Tai ririkinys eilių. Turi

386 puslapių,. ‘ Apdaryta 1.50 I
A.L.D;L:D. kuopoms ir nariams

KOMUNIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ I 
Parašė vyskupas W. M. Brown. Kny
goje yra nemažai gerų faktų .prieš re
ligiją. Tūri 224 pusi. / 1.25

DARBININKO SVEIKATA. Parašė Dr.
J. J. Kaškiaučius. Tai yra knyga apie 
žmogaus kūno sudėtį, jo gyvybės apsi
reiškimus, ligas ir sveikatos užlaiky
mą, Knyga papuošta daugeliu pa
veikslų. Atspausdinta ant geros ir 
grasios popieros. Turi 628 puslapių. . . 
Apdarytą 13,00; ■

AL-DL.D. kuopoms ir nariams tik

Dabar

$ .25

.25

.50

.35

,50

.50

.50
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.50

.50
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.50

.35

.50

1.00
.35

HUDSON, MASS.
Liet. Laisves Pašei pine ’Draūįglja 

rengia pikniką streikierbą naudai, 
įvyks sekmadienį, 23 rująrpjuŠio, A. ’ 
Staniūno ūkėj. Long Hill, Bolton, 
Mass. Prasidės 12-tą vai. dieną, i 
Hudsonas su Maynardu trauks vir- ■ 
vę, bus įvairių pamarginimų, skanių 
valetų ir gėrimų. Kviėčiame _vlsus 
atsilankyti. Rengėjai. I

(1^5-106) Į,

CLIFFSIDE, N. J.
L.D.S. • kuopos susirinkimas 

trečiadienį, 19 rugpjūčio, Lietuvių
• Kliubo svetainėj, Walker ir 3rd St., 
‘ 8-tą vai. vakare. Draugai, iki Šiol 
į pas daugelį buvo nuogąstavimo klau- 
| simas, ar mūsų organizacija gaus 
’ čarterį ? Dabar čarterį jau turime 
| ir privalome visomis. išgalėmis pul- 

nrJ'MFCTFR N Y U- ‘*arban .delei organizacijos stipri-
KOCHu 1 E.K, n. i. nimo, gavimo nauju narių Todėl

.Didelį ir linksmą prK^JJKA visi ateikit į susirinkimų, nes bus
Lietuvių Amalgameitų 203-ciai? Sky- Kvarštdma kuopos ir visos organiza-

bus

DETRO1T, M1CH.
Visų Organizacijų ir Kliubų 

Atstovams
Ateivių Teisiu Gynimo Lietuvių 

Skyriaus konferencija bus penkta
dieni, 21 rugpjūčio, Lietuviu svetai
nėj, ant 25 ir W. Vemor Highway, 
7130 vai. vakare. Visi draugijų at
stovai malonėkit atsilankyti, nes bus 
svarstoma labai svarbūs klausimai.« 
komitetas Išduos raportą iš pinnes- 
nio veikimo- Taipęi turime prisi
rengti atlikimui įvairių darbų, kaip 
tai: mitingai atvirame ore nuo 26 iki 
29 rugpjūčio, demonstracija prie 
miesto rotušes 29 rugpjūčio ir di
džiulis piknikas 80 rugpjūčio, Wor- 
kers Camp. Tat būtinai visi atsi-

i lankykit l susirinkimą.
Komitetas.

(194-195)

KLASIŲ KOVOS ISTORIJA AMER1KQ- 
JE.7 Parkšė d. A. Bimba. Skaitydami 
šią ,knygą kaip veidrodyje matysite 
kokiais kryžiaus keliais ėjo ir eina 
Amerikos proletariatas. Tai istorija 
kovų,. Organizavimosi unijų ir par
tijų. ■ Knyga jau yra išveista į rusų 
ir anglų kalbas. Turi 608 puslapių. 
Gražūs apdarai

AJj.D.L.D. kuopoms , ir nariams už
KAIP ŽMONĖS BE PONŲ GYVENO. 

Parašė U. Sinclair. Pusi. 246.
A.L.D.L.D. kuopoms ir nariams tik po

RUSIJOS ISTORIJA Parašė M. Po
krovski. Tai knyga, kuri kaip rak
tas patarnauja ne tiktai susipažinimu 
su Rusijos istorija, bet suteikia žino

jimą .abelnos teisingos istorijos. Ji turi 
320 puslapių. Apdaryta

46 TEN EYCK ST.,

i
T-

kain,akj 
Pirmiau Dabar

LENINAS, JO GYVENIMAS -IR DAR- 
, B AI, . Parašė M. Jąroslovskis. šipję {.

knygoje nušviečiama netiktai, Lenino 
biografiją, bet .suteikiamą revoliucinio 
judėjimo isteriją ir’ komunistinis jnoks-

1 las. Khygįi' būtifiAi’ reikalinga * 6er-‘' 
' skaityti kiekvienam darbininkui' ir 

darbininkei. Turi 432 puslapių- Ap
daryta ' $

1. < j
1 f

2i00

: ■ ’I

,J i
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; ■ i > I

1 4

1:00® f

A.L.D.L.D. kifopoms ir nariams 30 i ■
PASAULIO STEBUKLAI: Pagal E. ple

kelio parašė Dr. J. J. Kaškiaučius 
knyga labai naudinga. Tai įrankis,su 

’kurio pagelba žmogus: gali pasiekti ir 
suprasti pamatinius gamtos įstatymus 
Ji turi 416 puslapių. Apdaryta. 2.00 1.60 į

SENO VINCO RAŠTAI. Apysakų rinki
nys. Gražūs apdarai. Knyga turi 
446 puslapių 2.00 .75 I

KOMUNIZMO A-B-C-. Parašė N-Bu- 
charinas. Yra geriausias klasinis va
dovėlis. Išdėsto kapitalistinės tvarkos 
ydas, iš kur kyla bedarbės ir karai. 
Darbininkų uždaviniai ir t.t. Knyga 
turi 208 pusi. Gražiais apdarais r.5o .50

Taipgi dar galite gauti šiy knygų 
bet jų jau nedaug turime .

“UGNYJE.” Parašė'H. Barbusse. Tai 
paveikslas pereito imperialistinio, kkro. 
Knyga turi 432 pusi. Apdąryta. 1.50 100

KARŲ IR REVOLIUCIJŲ GADYNĖ.
Parašė L. Pruseika. ' 346 pusi. Apdr. 1.75

,' |a| i 
i.oo<,| f

Yra dar V. Kapsuko knygos “CARO, 
• KALĖJIMUOSE”; d. R. Mizaroš 1
“APvGENTINA’'’, bet jos bus'parduo
damos tik A.L.D.L.D. kuopoibs ūž kny-

■ igą.pd ■ i < < • ■> -''' • • ’ J a ; J ,75' 4 Į
POLITINES ĖKONCĄHJOS PAMANAI.

PArlŠė1 F. Vaigšnoras. Tai pžniątinis * 
' politiniai ekonorriinis vadovėlis. Kny- ‘ 

ga turi 256 pusi. Gražiai' apdaryta*'1

i H '

1.50 1.00 | :;

BROŠIŪROS IŠ LIETUVOS 
“MARATAS.” Drama, grąžus perstaty

mas. 16 pusi. . i. - .15 •5 į

JANONIO RAŠTAI. Tai geriausio liet, 
poeto eilės ir lengvi pasiskaitymai. 
Knyga papuošta jo paveikslu ir telpa 
trumpa biografija. Turi 112 pusi. 1.00 .25 į

SAMDOMASIS DARBAS IR KAPITA
LAS. Parašė K. Marksas. Brošiurai- 
tė labai naudinga. 64 pusi. .15 •5.1 i

ŠVENTRAŠČIO PASLAPTYS. Knyga 
apie religiją. Turi 196 pusi. 1.00 .25 •

KAS KALTAS. Apsakymėlis. 30 pusi. .10 ■
K. Markso “JKAPITALAS”. 32 pusi. .10 1

SEPTYNETAS PAKARTŲJŲ. Parašė 
L. Andrejev. Tai labai užimantis ap
sakymas iš kruvinojo caro laikų.
Knyga turi 56 puslapius didelio for
mato. .35 .1° i i

SODŽIAUS DARBININKAI IR LIE
TUVOS BUOŽĖS: Turi 66 pusi. .35 I 10 ;:

ARELIAI. Apsakymėlis ią karo ir re- •• 
voliucijos laikų 16 pusi. .5

k ■ . 1
A 1

PROFESINĖS SĄJUNGOS, ą4 pusi, •• ( • fio
PARYŽIAUS KOMUNA. Parašė

Baks. Tai geriausia istorija Pary
žiaus Komunos. SmulkĮneniškai-ifidŠs-' 
tą jos gyvenimą, 'karą Ąi Versailiom-

' ir pralaimėjimą. 'Turi 66 pusk- > > . ,

j

, .20, ! .10 h
N AUKOTO Jję; TlktfeA. Ąioj’e1- khygd-” 

Įėję/faktais įrodoma kam rėli^ij'a1 tar
navo ir kam ji tarnauja 32 Ip'ūsk

■ t r

.10

|l> . •“ t :1| 
j. ! .

J? 1
TAUTŲ UUOSUOTOJAI. Apie ihŲ9q-,. 

• rialistų politiką ir tautų pavergįmą.
Brošiuraitė turi 1B pusk

O
*2

2.25

L00

1.00
,50

.35

.10

1.75 .75

DRAUGAI, kas užsisakys nemažiau kaip už $10.- 
00 iškarto ir pinigus prisiusite kartu su užsakymu, tie 
gausite 10 nuošimčių pigiaus. Už 'tuos pinigus, |ai 
yra 1.00 vertės, galėsite pasirinkti knygų, arba* vieton 
$10,00 prisiusite tiktai $9.00.

Užsakymai, kur nebus prisiųsta kartu ir pinigai, bus ! 
išpildyti tiktai del A.L.DX.D., L.D.S.A;, L.D.S., T.D>A, 
kuopų ir kitų darbininkų organizacijų.. Pavienioms 
ypatoms nepriklausančioms prie darbininkų judėjimo 
bargan knygos nebus siunčiamos.
Čekiai ir money orderiai privalo būti išrašyti:

J. J. Kashkevich vardu ir prisiųsta mano 
antrašu ir vardu : ,-t

D. M. ŠOLOMSKAS
BROOKLYN, Įf.; T,



kanai

Trečiadien., Rugpj. .19, 1931 L A I S V ft Puslapis kenktas

j Kas gi šiame išvažiavime klausė. Todėl, kad sužinoti,1 didesniu ii’ sekmlngesniu. !Kasos globėjai? J. Karsonas , 42 .Turto rut j.
I buvo negerai atlikta ii’ kodel Jkur stovi publika, vienas iš. Tad, drangai, šitam mijmj St’: A- R“’1tleUn"as> 08 ChB"ludUiinka« a. .vegeu.
i nesutraukta daugiau publ|-;mūsų padavėm ’ patriotam' ly va virimą biis lyg jr atįiteteT-; ^šavo’ susirinkimus draugystė iaikol KASOa 
i kos ?• Kaip minėta, svečių pri-; prielankų klausimą arba pas- mas chorams už jų dalyvavi- kiekvieno mėnesio antrą nedėldienj,! o. GanUnen^.
ėmimui viskas buvo prireiig-, tabą, kad “šioje šalyje komu- mus mūsų organizacijų paren-' fįrąUn£n EĮ

i ta. Choras Daina su dideliu J nizmui nevieta, nes čia kiek- gimdose, Bet to negana, dirb-j -- - ‘ - į------ j susirinki^,.!
i skaičium jaunuolių, vadavau-, vienas turi progą likti turtin-. kūne, kad šis piknikas būtų TOISIu™fti,rYLnRu^YSTfcV “*
I iii n t .A Tfuncai 1-inVam inn > rl m*, i mi” /4ei« 4nw« i s   i i i_____ i , N4*T Į LL.

_ luc-į ., r ---- . y ------ ;—\i/AixiLtiYas, Aurio ' Valdyba 1931 Metam: 1
Mes žinome gerai. kad!r. to Kompartijos organizato- j žiąusiąs nusistebėjimas, kuo- sutraukė virs 3^000 darbiniu-! Firm. K. Yušk% 325—4th A<e., M<> 

1= gerą prakalbėlę met visi—kaip vienas—prade-!įy, j line, Hl.
Ml ; rr Platinkite skelbimus, drau- ,Ein. sėkr. B. Dancęnskas,

i Avė,, fe Mpjlnę, Į1L
Prot. sekr. J. Julius, 48th 

Avė.. Moline, III.
Iždininkas M. Jonaitis, 

Avę., fe Moline, III.
I Iždo globėjas J. B. Julius, 48th St.
' & 5th AVe., Moline, UI.
į Maršalka J. Kairia, 2435—Wd SU 

Moline. 01

DETROIT, MICH.
Žodis A.L.D.LJD. 52-ros

bariams
Brangūs draugai ir draugės!

Tas laikas taip Habai grei- . _ r __ _
tai bėga ir mes pajutome, kad Kuosai, linksmino dai- j gu”, ir dar porą tam panašių • sėkmingas, kaip kad buvo sek-!
persivertėme į antrą pusę me- n., ėmis. New Haveno Dist-į klausimų. Čia tai buvo did- mingas L.D.S. piknikas, kuris1 
tu. Mes žinome gerai, «««, . -
pagal A.L.D.L.D. konstituciją, lnus Pa^akėl/ctį^cll jTX.JLJ. JL> .Ua JLz. J\VlLDl>AVUvJ J Q, I , , ‘ L * / 1

tai mokesčių mokėjimas pasl- ap,e‘.dabartim skurdą ir aštre-jjo ūžti ir rėkti ant klausėjų.! ..........
barnia su pabaiga liepos mė-|janclVkov« išnaudoto-1 čia buvo progą, kur sužino- P i

darbo dalis buvo | jom ar čia randas pritariančių moskite dusus ir organi- 
7*2. Bet deJ ne-į komunistam. IŠ suvirš ketu-iZU0^j^ visus važiuoti į mūšų <

baigia su pabaiga liepos me- I 
nėšio, bet mūsų A.L.D.L.D. 52 Pus* 
kp. vos tiktai pusė narių uzsi- k- 
mokėjo savo duokles.

Nors ištikrųjų mūsų A.L.D.imas.
L.D. Centras, matydamas to- J apmokamo skelbimo.
kią sunkią darbininkų padėtį, Į Užklausus ne\vhavenieČių, i geidavo tokios tvarkos, kaip 
jau pereitais metais padarė I kodėl nebuvo “L.” skelbimo, .Sovietų Sąjungoj, 
palengvinimą 
kad galima užsimokėti savo I netalpino. - v •
duokles, kada kas gali arba i klausta, kode! nerašė apie tą 1 gi ir tiem mūšų draugai!) far-! Draugijų Adresai, Runos 
kada sugriebia centų. Bet k a- ----- ------ 1_—.•------
trie bedarbiai ir negali užsi
mokėti, tai yra paliųosuoti nuo 
mokesčių ir turi lygias tiesas, 
kaip ir kiti kuopos nariai ir 
gauna visas A.L.D.L.D. išleis- 
tas knygas veltui. Bet jįe tu
ri pranešti kuąpos valdybai, 
kad negali užsirpokėti. War- 
das to nario turi bųti pasiųs
tas į Centrą. Tiesa, įpūsų A. 
L.DJu.D. Centras suteikia di
delį palengvinimą savo na
riams, bet tuo pačiu no
ri matyti, lead nariai, katrie 
gali užsimokėti, mokėtų J<uo CJon _ ,
greičiausia. Centras negali į kad kur rengimasįjšvaziavi-

ši visa <
gerai sutvarkyta. Bet deJ ne-1 komunistam. IŠ suvirŠ ketu-’z^^^^e visus važiuoti | musu 
sutraukimo daugiau publikos rili šimtu publikos, pasirodė, darbininkiškų chorų pikniką.
1 ,jr- 1 * ‘ _vj_|Ten turėsime ir sau smagumo,

Visi Ine^ bus daug dainų ir kitų pa
silinksminimų.

A.L.D.L.D. III Apskričio 
Org. J. Strižauskas.

uaugiau nų S1IHLU pUDllKOS, pHS
! kaltas bus permažas garsini-[kad—išskyrus detektyvui 

Net nebuvo “Laisvėje” i sj stojo, už* komunistus.
[kurie |i|< vėliau išsireiškė, pa-

savo nariams, atsakė, jog buvo pasiustas, bet j Vietiniam bosam ir policijai 
Inetalpino. Kitų draugų pa- buvo did.elis "surprizas.” Taip-

išvažiavimą ; tai sako, <rLais-, meriam, * kurio neturėjo pasili-' 
vėM buk tai netalpinusi kokios kėjimo Komunistų Partijai,! 
korespondencijos, tdi nfei apie nes, girdi “amerikonai nieko I 
išvažiavimą berašę. . f ’ 
; Draugai, kartais mes ir per
daug rašinėjame, o jei kuris 
rašinėlis kartais negali tilpti, 

(tai neturėtume del to įsižeisti 
j b' paskui jau jokiu reikalu ne- 
I berašyt).
Į Apskričių išvažiavimais tu- 
irėtų daugiau rūpintis veikian
tieji komitetai. Kadangi ir 

!aš į vieną tų komitetų įeinu,• 
tai ir sau kaltės turiu prisiimt. I 
Bet čion negeras paprotis,

Turi “Laisvę” az Organą

____ Ml a»vibo* 
dienj kiek \ leno MMnoąio 
3 mėnesiu#: birželiu . 
Lietuviu kvaUtbi^l 25

line, UI.
Pirm, nage] b. A. Matusevičla, 1003— 

25th St., Moline, Ill.

LIETUVOS ŠONŲ U? DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖ. HAHTFORD. CONN. 

VuUylla 1931 vįetamsi:
Pirm. P. Krikščius, 33 Hamilton St.

n * a : Pirm, pagelb. M. Selfokas, 288 Maple 4689 Brandon Ave. * ° •
7715 Dayton Ave. Prot* Kazlauskas, 481 Hud

son St.
1242 Av*., £in. rašt. J. Pilkauskas, 7 Seymour

b n‘ .. L I St., West Hartford, Conn.
aas ke!vž.'7!tenoAi- Ižd- Klimas, 36 Russell St.

io vah ryte, per, Maršalka J. Giraitifi, 174 Ashley St, 
liepei ir rugpjūčio. Organo prižiūrėtojas y. Staugaitis, 
" •^rTOr 481 Hudson St.

Draugystes susirinkimai a tribū
na kas antrą ketvergą kiekvieno mė- 
ne^io. Labor , Lyceum -svetainėj, 29 
Lawrence Št., Hartford, Conn., 7:30 
vai.* vakare.

1552—10th

St. & 5lh

215—17 th

D.L.K.K. DRAUGIJA
DETROIT, MICfe

VALDYBA 1934 m.: :

LAISVES naudaiPIKNIKAI
PfflLADHJHlA, PA

RUGSĖJO (SEPT.) 6-ta d, 1981

Pirm. J. UubertaB.1
4177 Ashland

Pirm, pase lb In ink* k. ,M BirMna*. - 
6388 Sparta

Nutarimų raAL P. Gyviu, 
7148 Mae Kėnaie

Avė.

Ava.
Avė.

• neveikia, tai ir mes 
sime.° Dabar mūsų 
pamatė, kad amerikonai 
bunda ir žengia į priekį, 
del neatsilikime nei mes, 
kime visi sykiu; leiskim 
skatinkim savo vaikučius 
prie Jaunųjų Komunistų 
gos. Kapitalizmas jhu braš
ka ir nebėra toks 
kaip mes pirmiau manėme.' 
Neužmirškim, kad perversmo' 
kančios, kurios neisvengtinos, 
priklausys nuo to, kuri klasėj 

j turės daugiau spėkų.
Oregon City ir apielinkės lie-i

. . . . -, . . austos juraugjjos susinnKira;tuviai, visi išvien dalyvaukime' ivyksU nntr, ketvjTta<lieni kiekx-i. 
savo klasės veikime, - . - -. .

Aidas.

AŪ6BOS DRAUGIJOS 
ELIZABETH, N. J.
Valdybos Adresai: 

Pirm. Poškus. 211 First St. 
Pirm. pag. * ....................

—7 (Clark PI.
ir Iždininkas 

pit i Clark PI. 
t J f Nut. Sekti 

i pine St.
Fin. Sekt, A. Grigutis, 2122 Ingalls 1 

strinrus i Ave., Linden, N. J.
1 ’ į Duoklių Rinkėjas D-. Grigutis, 30 I

Į Dayton S L
I Iždo Globėjas P. Ka’nielienė, Į 

1144 So. Parle St., II Iždo Globėjas j 
2 J. Krakaugkas, 300 First St.
-Į Organo Sekt. V. K. Sheralis, 120 ! 

Todėl j So. Park -St.
Maršalka J. Kičeina, 259 Broadway 
Aušros Draugijos susirinkimai | 

, - * ' ' ie-
no men., L. L. svetainėj, 259-75 Į 
Second St., Elizabeth, N. J. Pra 
džia 8-ta vai. vakare.

neveik-;
draugai j 

jau i 
To-, 
sto-j a

?B.

Pinkevičiutf,

Paulauskas,

Barkauskas,

121 Į

228 Į

255 .

Bell Phone, Poplar 7545

A. F. STANKUS
G RA BOTU U S-U N D ERT AE ER

lAhalBas&aojA Ir laidoja nominalai ant 
visokiu kapinių. NormUoji na-
tamaviao Lr at kalną nolitldlmn
ralvndoja AaukiLks psa mano Pat mana 
galite gaUti totai ant clxoldq kapinių kno 
r**riav*io«rt ur lemą kaina* _

WORCESTER, MASS.
RUGSĖJO (SEPT.) 20-tą d., .1931

si cjutaudia. Centras » ... ~»
varyti darba pirmyn knygų 1™*. Aos ko’°^os Tku.°Pa 

, v . i I’ l . violzci rxoeiimo otlilrtl lilFPTIlleidime, nežinodamas, kiek Į 
narių užsimokės. Kada Cen-j 
tras suvėluoja išleisti knygas, r 
tai tada mūsų draugai kaltina 1 
Centrą, patys būdami kaltais 
—suvėlindami užsimokėti sa-į 
vo duokles. Taip ir susilaiko į 
Centro darbas.

Tai dėlto A.LJD.L.D, 52 kp.j 
išrinko tris draugus, kad iš-; 
rinkti mokesčius iš tų narių,« 
katrie dar neužgimokėjo ir ne-l 
lanko susirinkimų. Bęt, bran
gūs draugai ir draugės, mesi 
turime nepamiršti, kad tie 
draugai, katrie apsiėmė atlikti 
tą darbą, turi kalnus visokių j 
svarbesnių darbų prieš save. I 
ffei jūs, draugai, katrie dar ne-j 
užsimokėjote savo duoklių iri Pirmos Komunistų Prakalbos 
norite jiems palengvint tą dar-i įvyko nepaprastas atsitiki- 
feą ir sutaupinti jų keletą cen- j mas, kuris nustebino ne tik 
tų, tai ateikite patys nors sy- šio mieįluko gyventojus, po- 
kį j metus suęirįpkirpąn ir, ųž-’ licįją ir vjetinį katalikų .kum- 
simpkėkite savo duokles- čįia bet taįpgi ir /ipielinkės 
__1L__ __ milžinišką UArmeriųs- 
knygą “Aliejus.“ Dar kaip ku- miestuko istorijoj pasirodė ko- 
rie draugai neatsiėmė ųž per- munistai su savo propaganda. > 
eitus pėtjis savo knygų. 7 —c '

Taipgi Katrie nauji paria). Lyga krejpes į polici- “e_
kurie' neturi senesnių laidų ——.j- Tain nat mes žino-
knygų, tai dabar galime nusi- Prakalbas miesto . parke, palei__  ,j —„„
pirkti už labai žemą kainą. Riiesto Jcnyginą.

gų, .o mes turimė savo kuopos j Par®>^kė> had čia tas nepagei ” I /I n n f n mA m ’■ n i vmr 1 a/» t n n n
j JLCAVftU 1 y IWAL*-4 AUI V« .v | 1 • ' X

sprendė laikyti prakalbas ir mokų ir kitos išlaidos darosi; iždininkas, S. Paulenka 
|be leidimo. i—.-n—. -u™ . i

8 d. rugp. vietiniai laikraš
čiai išspausdino labai komu-, _ .

Įnistam neprielankius straips- Į piknikus. Tie piknikai visuo-j 
Inius ir tvirtino, jog čia pilie- met duodavo pelno chorų pa
lčiai komunizmo nepageidau- j laikymui. Tokiu tikslu ren-
įa; taipgi gązdino, jog polici-’ giama ir šisai piknikai Mes, ’ 

Į ja žiūrėsianti, idant konstitu- daljvaudami šiame išvažiavi-‘ 
fcija nebūtų pažeista. Vienu ’ me, galėsime pagelbėti mūsų 
Įžodžiu, iš visko buvo galima į chorams padalyti jų pikniką 
.suprasti, jog jie netiki, kad._ _____ 4
čia kas kreiptų domę į komu-j 

rnistų prakalbas. -------------------------------------------
j Mes, farmeriai, su didžiau-

. 4. * . ~ f įsiu nusistebėjimu skaitėme tą I
I» Įvykusio A.L.D.L.D. ir L.D. l Nenorėjome tikėti apie 
§.Ą. Apskričių Jsvaziaypnp bjįsįailči{ls komunistų prakal-1
Tasai išvažiavimas įvyko; bas, nes iki šiol mes buvome; 

Rugpjūčio 9 d. Susitarę §ujrP^n?^ kad tam mies-;
waterburiečiai^, .nūvąžiavpnįe^Part vieno ^ito lietu-' 
pilnas busas. ’• l , .• . . v.
sū po vienai, tai-dar nedau-lne^^4 priešingas 
giausiai žmonių radome. f
žiūrėjus pasirodė, jog newha-; 
v^niečiai viską puikiai prisi
rengę Ihukė ir ’
svečių Iš aplinkinių miestų 11J 
miestelių. Apie 4-tą vai. pri-' 
\tažiavh pusėtinas skaičius au-i 
tomobilių. Penkta valandą I. . . . - . -
prasidėjo programa, tai tud-'J°fi bav,° Į^ip uniformoj, taip 
met, tperžvelgua vienon kxū-'lr CLV1lla,s drabužiais. Viši | 
von sjlsirinkusl^ publiką, ma-

ne^UY° \a'^. \a*’a’ nrinratus5 nrie^nrakaibir** tai I Punios maudynės, tad alsi-Į 
skaitlinga. Gale o būti daug‘pF'Pratus Pne Prakalbų, lai f ..bathp„ suitus” nes!
rfauiriAii Pasifeitsinimni <rnii ■ niekas neplojo, nei nepnešta-Į vezK1.tc uauiing suitus , nes daugiau, lasiteisinimui gali- kalbįto u Tode nebu- turėsite geriausią progą karš
ina pasakyti, jog oras tą die-l12lV0 K?1De™JUĮ. loaei neou atsivėdinti
na iš nat rvto ernsino liolnmi :vo gaHma sužinoti, kaip atsi-lia™e 01 e aisneainu. |ną l. pai lyto grasino Lietumi, - nublika i kalbėtojo kai-i Bus gardžiausių valgių ir 
ir jog nelemtoji bedarbė pa-J16“ PubllKa 1 Kalbėtojo Kai . . muzikst šo-1kenkė Bet gyvenimo rfliHn:: bą, o Us buvo žingeidu sužino- Sūrimų, ous geia muziką so- 

r- i 1 gyvenimo aktai, f numeriams ūkiams, bus lenktynių .ir kito-'
"P syk) įrodė, jog minėtos■? "e “k-. • -i kiu Damaririnimii
priežastys nedaug ka sulaiko bst PPbcijai u- laikraščių re-pilį pamai ginimų.
* mūsų darbininkišku ™.: porteriam. Siema Ūkia, buvo| Širdinga, kvmčia viw. Eas- 
rmgimn. Jeigu mes p^ky^. rtrarbu žinoti, ar rainai nors Woo .r ap.el.nkes 1,eta.ua 
n«ės iš vieną sykį gerai atlik-i'aenaSl kuris pritartų raudo-jaarbininkia (
to darbo, taj visuomet dau-lniesiema: Užsibaigus prakal-Į Pikniko Rengėjai.
giau laimėttime.' 4 f jbai, atsidarė klausimai, bet ĮTTTTTT?T\,lTTTYl,rrrTTTTTTTTT

1 publiką nedrąsi ir nieko p>-;“-------------- --------------------------

viską pasiima aLlikti. Turėtų 
ir apskr. komitetai rūpintis 
bent išgarsinimu.

Dalyvavęs Išvažiavime
G. K.

Nuo Red.—“LaisvėsM Admi
nistracija neranda rekordo, ar 
buvo minėto parengimo skel
bimas prisiųstas talpinti į dien
raštį, ar tik plakatus padary
ti. Jeigu buvo reikalauta tal
pini dienraštyje, o netilpo, tai 
Admin, atsiprašo rengėjus, 
nes tai įvyko nesužinial.

LIETUVOS SŪNŲ IR DŪK. i 
7ERŲ DRAUGIJA
rand Rapids, Mich.
t’ALJDYBA 1931 METAM:

PirmlnlnkiU—K. Marjfht, 
\ 1323 Munkeicon Avė.

I Vlce-Pirmin\?lcap—A. Kurockn*.
1 \ 730 Nason St

. Nuturimų Raitininkas— K. Ra&ikns,
Draugai, lietuviu darbiniu- Torto lustiiunkns—a. Gnri»!^mlnw.BoJ< 11 : 

IkŲ chorai Conn, valstijos ron- J?xiiniakn^Ai DaukSca.U9q ^ixabelh Av<5 ' 
gia viena didelį bendrą pikui-' 4 ( im Walker avė |

7* , .* . t , i • U<»o Globojai:ika, kuris įvyks 30-tą dieną i a. koimu, uos Eiixaiwih’ av«. ir t.
1 * a': • ,._iw . Gruiiukc. J30J Ihtvi* AvO.

TO. SIS pjivTllJ^aS |V5 1^5 i Ligonių Lankytojai: I

Darže, Waterbury. į ^^13*8^“  ̂ ° Į
Apie šį Pikniką jau,

J anai Ii.%, A. B. ShatkUB.
Revizija- komisija:

A. Šankus. V. Valentą. M,, žiūrit.
Salrt valytoja*—F. Žegunis. 51S EUawnth St. 1 
“ w____ 2___ — A. /UarbanMoakm, ’

1108 Elizabeth Ave.
Druugijoa susirinkimai jvykata klokviuno 

menesio antrą umrnlnką savam name. 
1057-63 Hamilton Ave.

į Pranešimas AJLD1.D., 
įL.DJS.A. ir LDS Nariam 
j ir Mūsų Simpatikam j 1023 ML Vernon Street

Philadelphia, Pa.

atsiimsite ir Ui 
knygą •

OREGON CITY, OREGON i Lietuvių
I Conn. Apie šį pikniką 
Idaug lietuvių darbininkų žino.'
Jame dalyvaus keturi Conn, j

, . . . , • : Snlča valytojas—F. ZtValstlJOS Chorai ir Vienas lauai Salės paraiicl&votojaa 
žymaus choras iš Brookljmo, t.

Aido Choras.
'Mat, pirma karią1 . Visi’ draugai dalyvaukite 

- - šiame piknike. . Darbininkiški 
chorai dalyvauja mūsų paren-

7d. rugpjūčio Jaunųjų Ko-'^rauose- dainuoja veltui ir pa- 
'■ - ------ 3 darbininkus su

jos stotį del leidimo laikyti traukti ir ^paįvairinti mūsų

žegunis.

LIETUVIS GRABORIUS

tės pas:

Norintieji ge
ria nsio patar-

navinio ir už 
žemą kainą.

nuliūdimo va
landoje šauki

LIETUVOS SŪNŲ IR -DUKTERŲ iea paa" ™
DRA BOS? 1931 MA^Dkl^AI,LD1 JONĄ PETRUšKEVIČiy

LOWELL M.ISS. ,62 Bro,dw,y Y

Pirm. A. Palubinskas SOUTH BOSTON, MASS.
Belle Grove, Box 108^ Dracut, Mass. Rcsidencija: 13 West 3rd Street

• -4 Tet: So. Boston 0304-W
t « i lau kzoncoru ov-, Lowell, Mass. 
JUK:pro^ rast. V. Mikalopas,' --

reikalinga palaikyti mokyto-i 973 Central st------------------------------ --------------------
Tada lygiečiai nu-’jai. >mti svetainės laikymui pa- F,n- ražt- A- Rulkausk1asVkie Stroel SKAITYKIT, PLATINKIT

LAISVį.”

JONĄ PETRUŠKEVIČIŲ
162 Broadway 

SOUTH BOSTON, MASS. 
Rcfddencija; 13 West 3rd Street 

Tet: So. Boston 0304-W

WILKES BARRE, PA.
Dar hera paskiria dienos bet piknikas 

tikrai bus ir ten.
ttOlIŪIliflIHPHteilli 3iicnicui2inOtXiLūiiieinciHOi

A. LUTVINAS
Užlaiko LINKSMIAUSIĄ UŽEIGĄ ELIZAHETWE

Įvairių karštų gėri
mų, ypač kuomet 
užeisi sušalęs, gausi 
šilumos į v a 1 i a s, 
taipgi ir gardžių už
kandžių.
Turi didelę svetai
nę, tinkamą ba
liams, tehtrams, ve
stuvėms, sporto pa
rengimams ir t. t., 
tik 3 blokai nuo 
Staeni 11sland Fer
ry.

LU1

L u t v in’s Hali yra 
plačiai žinoma ne *. 
tik Elizabelho, bet 
ir kitų tnięsto lietu*- - 
viams r ir svetimtau
čiams virš 20 ragių. 
Taip pat laisniuotas 
Real Estate—pirki
mui ir pardavimui 
namų ir Žemių, 
taipgi, jj vairių biz
nių. Mūsų patarna
vimas prielankus.

62 S. PARK ST., KAMPAS FRONT STREET, 1 ELIZABETH, NJ. 
Tel. Trinity 3-8730i

vienintele Amerikoje lietuvių

AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS MOKYKLA
325 E. 14lh STREET, Near 1st Avenue NEW YORK CITY

Dabar ^na'rip^rd arimas" kn7! JaiLe! 2°'!'.““ i Ų' V'
gų, lU SMY.U Jtpupus i *
knygyne visokio turinio svar- dauJ«nia. 
bių .knygų, kaip tai: “Darbi-] 
ninko Švęsta“ 3§c., kuri ’ 
kiekvįępąm žmogui reikalin
ga-

Antra—‘^Klasių JCovos 
rija Amerikoj/’ -50c. Ir 
giau visokių knygų yrą. 
naudokite tąja proga.

AXiDkUP. 62 Kp. Rąšt.
rR. >3ęnipšis.

Isto-j 
dau- 
Pasi-

W »EN W

[palaikant chorą. •
•...........  w I Todėl mūsų chorai turi |

___ ' _ ‘ ‘ ' -rengti panašius išvažiavimus,1 
neprielankius straips- Į piknikus.

EASTON, A, 
DIDELIS IR LINKSMAS 

PIKNIKAS
Pribuvome pij-ivio> v*®ai nesiranda tokių, kas Rengia A.L.D.L.D. 13-ta Kp. j 

_• komuniz-1 .... ,Nedelioje 
w»Sav^jXnv:S^i23 Rugpjūčio (Aug.), 19311 

r tikėjosi Klaug^°PU ,r..,1.uyyk?n! ! nuskir^! BUSHKILL PARK 
yieti). v įsi nustebom, pama-! f 1 p

itę apie 400. žmanių apsėdusių! as on’ a’
j aplink jauną komunistą,: kuris ■ Prasidės 11-tą valandą ryte j 
įtuom sykiu kalbėjo. Polici-; m . . .. ... . !

• - ■ - - v„; .' Is1 n113 Vienas is puikiausių i
yi'si Į piknikų, kokių įneš turėjome 

įdomilii" klausėsT1^’ apielinkėj. Vieta visiems I 
Kadangi vietinė publika ne-l^*n°Pia> yra ^isi parankumai, j 

i pripratus prie prakalbų, Lai I Puik'os maudynės, tad atsi- 
niekas neplojo, nei nepriėsta- j vežkite bathing suitus , nes:

Pikniko Rengėjai.

12 Chase St.

Trumpu laiku ii mokiname
*iaką kas link AUTQMO-

* DILI (J MECHANIZMO, 
Praktika ant vietos.

[tardymu, ButlirymaM. Buotatymaa, *upr»at elektriką ir magnetizmą, ir vaitavimą, 
ir p taną automobilio; mokintini titanam i ■ )r vakarai* lietuvių ir analų kalbose. 
Mokytojai* yra žymus ekrpenai—L. TICHNlAVlCIUS, B. J. VAITKUNAS ir kiti. 
Leidimą (License) ir Diplomą vrvnrantuojame už mažą uimokcalj. it c* padedam 
kiekvienam prie pirkimo karo. Užūratymaa | mokyklą kiekvieną dieną nuo * ryte 
iki 9-ta i valandai v u kuro. Nedalioje nuo 10 ryto iki 2 vai. po pietų.

COSMOPOLITAN AUTO SCHOOL
S25 E. 141h STREET Near 1st Avenue NEW YORK CITY 

Telephone, Algonquin 4-4049

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Laisninotas Graborius

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose 

Užtikrinu, Ifad mano patarna
vimas bus ąUųLin^amiausias Įr 
už prieinamą kainą. Nuliūdi
mo valandoje, prašau kreiptis 
prie manęs sekančiu
1439 SOUTH 2ND

PHILADELPHIA,

ą atrašu A
STREET 
PA.

Telefonai: Bell — Oregon 5136

Keystone — Main 1417

LIETIMŠKA1-AMER1K0NEKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA
įsteigta jau 25 Metai

Yra duteli* Pareikalavimas Automobilių Mechanikų ir šoferių
Išsimokinkite napjaušios rūšies mo

derniškoj įreingtoj Amato Mokykloj, 
Bendrasai taikymo darbas, praktiš
kas šapoj JavinJmąsj abęlni pertai
symai, pritaikymai; sudėjimas ir ife- 
rkirstymas įvairių ’ rūšių motorų; 
elektrinės sistemos, batalijos, mag
netai, pradėto jai (starteriai) Ir elek
tros gamintojai. Klases dienų ir nak
tį. Ekspertai mokytojai.

ąu mušėme pilno mechaniško kurso

38—40 STAGG STREET, 
i A. M. Balchunas, Savininkas

BROOKLYN, N. Y.

Astiįyęlltant J bedarbę. ra?s - ; . -
™ kainą nito $75 iki $50

įrankiai ir Darbiniai Drabužiai VeltuiSpeciali. vaLvimo kursas »U>. LaĮ™jsJr D.®loma Uitikrmta.
Atdaira šiokiomis dienomis nuo 9 vai. iš rylo iki 9 . , •

madifiBiaiB' 10-tą vai. ryta iki va^* P° Plet1J
NRW YORK A (JTO.SCHOOL

J23—2nd AVENUE, Kampas 14th Si. 10**. • «

eta.ua



